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پیشگفتار

اسطوره‌های  یگان حفاظت( سازمان حفاظت محیط‌زیست،  )نیروهای  محیط‌بانان 
استقامت در حفظ و صیانت از محیط‌زیست کشور می‌باشند. این ایثارگران بی‌ادعا، با 
صلابت و قدرت و در اوج عشق به حفظ محیط‌زیست، با حداقل امکانات و تجهیزات، 
حفظ و حراست بخش مهمی از منابع طبیعی با ارزش و منحصربه‌فرد کشور را بر عهده 

دارند.
به‌راستی این عزیزان، سربازان سبزاندیش مظهر خدایی و امانت‌دار نسل‌های کنونی 
و آیندگان، در خط مقدم جبهه محیط‌زیست کشورند. مسئولیت مستقیم اجرای قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط‌زیست در زمینه‌های ضابطین قضایی و با مجوز حمل 
و به‌کارگیری سلاح، حفاظت از حیات وحش و اکوسیستم‌ها، جلوگیری از آلودگی‌ها و 
تخریب محیط‌زیست و ممانعت از تجاوز و تعرض به مناطق ملی تحت مدیریت سازمان 

را بر عهده خواهند داشت.
حفظ  اهمیت  از  جامعه  مناسب  آگاهی  عدم  اثر  در  کشور،  محیط‌زیست  امروزه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عرصه‌های  تمامی  در  توسعه‌پایدار،  تحقق  و  محیط‌زیست 
محیط‌زیستی، قربانی توسعه ناپایدار شده است. با این‌وجود نه تنها از نظر بحران فقدان 
حافظان  دوش  بر  سنگینی  وظیفه‌ی  کشور،  در  جامعه  آحاد  محیط‌زیستی  فرهنگ 
سازمان حفاظت  در  انسانی  نیروی  کمبود  به‌دلیل  دارد، همچنین  قرار  محیط‌زیست 
محیط‌زیست، در مقایسه با استانداردهای جهانی، در حال حاضر یک نفر محیط‌بان، 
حدود شش برابر بیشتر از یک محیط‌بان در شرایط متعارف، مناطق سازمان را تحت 

کنترل و حفاظت دارد.
برای برون رفت از این بن‌بست، ضمن پیگیری در جذب و به‌کارگیری نیروی انسانی 
لازم، به تلاش مضاعف و اتخاذ تدابیر ویژه‌ای نیاز می‌باشد. بدین‌منظور، در عصر انقلاب 



دانایی، آموزش، یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌ها در توسعه منابع انسانی است که توانایی‌ها و 
قابلیت‌های فکری، بینشی و ذهنی انسان را بالا می‌برد و تکامل  می‌بخشد. سرمایه‌‌گذاری 
در توسعه و ارتقاء توانمندی‌های نیروی انسانی، یکی از ارکان و عناصر اصلی پیشرفت 
ملت‌هاست. خلاقیت‌ها، توسعه فناوری‌ها و پیشرفت کشورهای توسعه‌یافته، همه و همه 

ناشی از ذهن‌های آموزش دیده می‌باشد.
بر همین اساس، برای این‌گونه نیروهای مخلص و عاشقان طبیعت که از بذل جان 
در مقابله و دفاع نابرابر با متخلفان، اشرار و تروریست‌های محیط‌زیستی و نیز سازگاری 
با ناملایمات و شرایط سخت طبیعی، و عبور از دشوارترین گذرگاه تاریخ محیط‌زیست 
دریغ ندارند، فراهم نمودن آموزش‌های شغلی، مهارتی و زندگی در شرایط سخت که 
آن  با  مواجهه  در  و  پیشگیری  احتمالی،  و مشکلات  وقوع هرگونه حوادث  از  بتوانند 

آمادگی لازم را داشته باشند، امری کاملًا ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.
از این‌رو، مجموعه کتاب‌های راهنمای محیط‌بان با رویکرد کمک آموزشی و برای 
افزایش سطح توانمندی‌های آنان که توسط مرکزآموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان 
تهیه و تدوین شده است، به‌منظور ارتقاء سطح آگاهی‌های جانبی و تکمیل مهارت‌های 
شغلی در اختیار قرار خواهد گرفت، تا با علم به این مجموعه، قابلیت‌ها و ایمن‌سازی 
در انجام وظایف خطیر محوله، به نحوی ارتقا یافته و در تمامی فعالیت‌ها با افراد دیگر 

جامعه رفتاری محترمانه و ایرانی- اسلامی داشته باشند. 

                                       عیسی کلانتری
                                         معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 		                                        



درختان را آتش نزنید، آنها را در آب غرق نکنید

درختان میوه را قطع نکنید و مزارع را نسوزانید.
رسول اکرم)ص(- بحارالانوار
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مقدمه

ایران سرزمین وسیع با طبیعتی کم نظیر و بسیار متنوع است. چهره‌های متفاوت 
طبیعت در این مرز و بوم زاییده شرایط متعددی بوده و در پدید آمدن آن‌ها عوامل 
اقلیمی، روند تکامل حیات و زیستی  ادافیکی،  بی‌شماری نظیر عوامل زمین‌شناسی، 
مؤثر بوده است. تضاد شدید بین عوامل اقلیمی و توپوگرافی همراه با تغییرات بارندگی 
و شرایط ادافیکی متفاوت، به‌شدت در حیات گیاهی کشور مؤثر افتاده و تنوع‌زیستی 
زیادی را به‌وجود آورده است. دامنه تغییر ارتفاع از 26- متر تا 5770 متر متفاوت است. 
تغییرات دما بین شمال  از 1200 متر دارد. دامنه  ارتفاعی بیش  بخش عمده کشور 
غربی کشور در زمستان از 35- درجه سانتی‌گراد تا 50 درجه در تابستان در کرانه‌های 
خلیج فارس گسترده است. در مقابل 1/5 تا 2 متر بارندگی سالیانه جنوب دریای خزر 
)هشت‌پر(، کویرهای خشک درونی با کمتر از 10 میلی‌متر بارندگی قرار دارند. تنوع فلور 
و پوشش گیاهی ایران قبل از هر چیزی مدیون این تضادهای گسترده اقلیمی، پیشینه 
گیاهی و همین طور پتانسیل تکاملی آن است. به همین دلیل کشورهای جنوب غربی 
آسیا، دارای متنوع‌ترین و پرجاذبه‌ترین شرایط از نظر پوشش گیاهی هستند. وسعت 
گستره و موقعیت کشور ایران در پهنه پالئارکتیک به گونه‌ای است که از غنای جانوری 

مناطق جغرافیایی زیستی اورینتال واتیوپا نیز سود می‌برد. 
رویش‌های گیاهی در گستره دشت تا کوهستان زیستگاه‌های مختلفی برای گونه‌های 
جانوری فراهم کرده‌اند. امروزه در بخش‌هایی از صفحات ساحلی جنوب دریای خزر، 
کوه‌های  رشته  خشکی،  به  سازگار  جنگل‌های  می‌شوند.  دیده  نم‌پسند  جنگل‌های 
رشته  این  آلپینی  نیمه  نواحی  در  داده‌اند.  قرار  پوشش  تحت  را  خراسان  شمال 
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هستند.  غالب  خاردار  بالش‌وش‌های  نظیر،  دوست  کوه  گیاهی  رویش‌های  کوه‌ها 
بخش‌های خشک کشور به‌وسیله خلنگ‌زارها و رویش‌های شورپسند اشغال شده‌اند 
نیمه کویری  نیز تحت پوشش درختان و درختچه‌زارهای   فارس  و سواحل خلیج 
به  ایران-تورانی  گستره  گیاهی  ناحیه  قرارگرفته‌اند.  پالئوتروپیک  پهنه  به  متعلق 
به  آندمیک  گونه‌های  مناطق  مهم‌ترین  جمله  از  آن  کوهستانی  بخش‌های  ویژه 
سوم  دوران  رلیک  گونه‌های  پونتیک،  پراوتس  از  هیرکانی  ناحیه  می‌روند.  شمار 
متفاوت  سیمای  صحارا-سندی)نوبوسندی(  ناحیه  می‌دهد.  قرار  پوشش  تحت  را 
گیاهان گرمسیری را در جنوب کشور با بافت پیچیده و مرکب از عناصر بینابینی و 
همین‌طور بومی را در برمی‌گیرد. تنوع گیاهی و به طبع آن تنوع زیستگاهی بسیار 
توالی  در  که  گذرگاهی  مناطق  بر  علاوه  میان  این  در  است.  گسترده  و  دامنه  پر 
نظیر  دیگری  عمده  و  فرعی  زیستگاه‌های  می‌شوند،  حاصل  یکدیگر  به  زیستگاه‌ها 
رودخانه‌ها، تالاب‌ها و دریاچه‌های شور و شیرین نیز وجود دارند که هر یک فون و 
فلور ویژه خود را دارند. به این مجموعه، گستره طولانی خط ساحلی-دریایی شمال 
و جنوب کشور با زنجیره‌ای طولانی از فورماسیون‌های ساحلی با تیپ‌های تالابی و 

زیستگاهی حساس را نیز باید اضافه کرد.
آموزشی  بسته  این  مخاطبین  از  انتظار  مورد  رفتاری  هدف‌های  راستا  این  در 

عبارتند از:
1( مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست و نیز اهداف و نحوه مدیریت 

آن را بشناسد.
2( جغرافیای گیاهی و وضیعت مناطق رویشی ایران را تشریح نماید.

3( تعارضات مناظق تحت حفاظت کشور را درک نماید.
4( با مفاهیم و تدابیر حفاظتی جدید در جهان آشنا شود.
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1- تاریخچه حفاظت و شکل‌گیری پارک‎های ملی و مناطق حفاظت‌شده
در سال 1335 نخستین قانون حفاظت با تشکیل کانون شکار در ایران به تصویب 
رسید و زیربنای برنامه هدف‌داری را برای حفاظت از حیات وحش فراهم ساخت. اما به 
زودی معلوم شد که امکان حفظ حیات وحش بدون حفاظت زیستگاه‌ها عملی نیست 
و پیش‌شرط حفاظت از حیات‌وحش نگهداری زیستگاه‌های آن‌هاست. در نتیجه مفهوم 
زیستگاه با کنار گذاردن اکوسیستم‌هایی تحت عنوان مناطق حفاظت شده عینیت پیدا 

کرد.
در سال1364 سازمان شکاربانی و نظارت بر صید به عنوان یک سازمان دولتی جایگزین 
کانون شکار ایران شد و مفاهیم حقوقی زیستگاه‌های حفاظت‌شده را تحت عنوان پارک‌های 

حیات‌وحش و مناطق حفاظت شده روشن کرده و به تصویب رساند.
در سال 1351 سازمان شکاربانی و نظارت بر صید در تشکیلات جدیدی تحت عنوان 
سازمان محیط‌زیست ادغام شد. تا سال 1352 هشت پارک وحش و 37 منطقه حفاظت 

شده ایجاد شده بود. 
تحول تشکیلاتی سازمان از محور عمده فعالیت‌های خود یعنی حیات‌وحش و زیستگاه 
با دگرگونی‌ها و ضرورت‌های  را می‌توان همگامی کشور  به کل محیط‌زیست کشور 
زمان خود تلقی کرد. سازمان محیط‌زیست در پی استاندارد کردن تعاریف معیارهای 
آن‌ها،  برای  مناسب  قوانین  تصویب  و  ای.یو.سی.ان  با  مناطق  مدیریت  و  انتخاب 
ویژگی‌های مناطق را در چهار طبقه کلی ذیل توصیف کرده و در سال 1353 تمامی 
پارک‌های حیات وحش را به پارک‌های ملی تغییر عنوان داده و حفاظت دو طبقه 
جدید از اراضی را نیز تحت عنوان پناهگاه حیات وحش و آثار طبیعی ملی مد نظر 
قرار داد عناوین، اهداف و مدیریت این مناطق که اصطلاحاً به آن‌ها مناطق چهارگانه 

گفته می‌شود به‌شرح ذیل است.
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1-1 پارک ملی
صفات ویژه:

 نمونه برجسته‌ای از سیماهای زمین‌شناسی، بوم‌شناسی، جغرافیایی و منظرهایی که 
دارای اهمیت ملی هستند.

هدف:
حفظ و نگهداری، حراست و حفاظت دائمی و بهره‌مندی معنوی )لذت جویی( در 

شرایط طبیعی انتخاب می‌شود.
مدیریت:

 حداقل اقداماتی که برای حفاظت اساسی از ارزش‌های طبیعی، تمامیت، یکپارچگی 
و حفظ پارک در برابر تخریب ناشی از استفاده بازدیدکنندگان ضروری است و باید انجام 

گیرد.
اندازه:

منطقه نسبتاً وسیعی از یک واحد بزرگ و کافی، که امکان استفاده  بازدیدکنندگان 
و حراست از تنوع منابع و ارزش‌های پارک را به طور مستمر تضمین کند.

نوع استفاده:
استفاده‌های غیرمصرفی، استفاده تفرج با امکانات و تسهیلات لازم قابل توسعه که 
برای حراست منابع، ایمنی عمومی و برنامه تفسیر ضروری است و مطابق دستورالعمل 

زون‌بندی تعیین می‌شود.

2-1 آثار طبیعی
صفات ویژه:

 آثار، اشکال، یادمان‌ها و پدیده‌های جالب توجه نظیر مکان، شئ، فرآیند یا مجموعه 
ارزش‌های  و  غیرمتعارف هستند  و  استثنایی  پدیده‌ای  معرف  که  جانوری  و  گیاهی 

علمی، زمین شناسی، تاریخی و تاریخ طبیعی دارند.
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هدف:
 حفظ و حراست از ارزش‌های علمی و سیمای ویژه این پدیده‌ها در شرایط طبیعی یا 
تقریباً طبیعی، برای ایجاد موقعیت‌های مطالعاتی، بازدید و تفسیر به شیوه‌های مقتضی.

مدیریت:
 باید به گونه‌ای اداره شوند که ویژگی‌های طبیعی آن‌ها در اثر عوامل طبیعی و یا 
تاثیر عوامل انسانی از بین نرود. دخالت‌های انسان باید با تدابیر خاصی صورت گیرد تا 
تاثیر عوامل غیرضروری را خنثی نماید و تداوم پدیده‌های مورد نظر تضمین شده و برای 

مطالعه و برنامه‌های تفسیری به صورت بهتری عرضه شود.
اندازه:

 هیچ گونه مساحت حداقلی را نمی‌توان در نظر گرفت، ولی باید درحدی باشد که 
تمامیت و یگانگی ارزش‌های موجود در آن تضمین شود.

نوع استفاده:
با توجه به نیازهای عوارض و پدیده‌های موجود از نظر حفظ و حراست، باید مالکیت 

شخصی و برنامه‌های تفسیری بازدیدکنندگان تحت کنترل و نظارت قرار گیرد.

3-1 پناهگاه حیات وحش
صفات ویژه:

گونه‌های  و  جمعیت‌ها  از  حمایت  برای  که  نمونه  زیستگاه‌های  انواع  از  مناطقی   
حیات‌وحش با اهمیت ملی انتخاب می‌شوند.

هدف:
افزایش  حفظ و حراست، ترمیم و بهبود حیات وحش بومی و زیستگاه آن‌ها، و 

سطح کمی و کیفی تا حد مطلوب.
مدیریت:

 اصلاح پوشش گیاهی، حیات جانوری یا اراضی به طوری که تداوم زیستی ممکن 
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گشته و بازسازی گونه‌های گیاهی و جانوری ویژه میسر شود.
اندازه:

 واحدی از زمین که بتواند نیاز گونه‌ها را به‌طور کامل برآورده نماید، و ارتباط و 
پیوستگی متقابل بین واحدها را تامین کند.

نوع استفاده:
 استفاده‌های تفرج محدود و مناسب براساس کنترل و رعایت مقررات مکانی و 

زمانی این گونه استفاده‌ها و برخی از بهره‌برداری‌های مصرفی می‌تواند صورت گیرد.

4-1 منطقه حفاظت شده
صفات ویژه:

 اراضی که از نظر حفاظت دارای ارزش استراتژیک هستند و به منظور حراست، ترمیم 
و احیاء حیات جانوری و گیاهی و جلوگیری از انهدام تدریجی آن‌ها انتخاب می‌شوند.

هدف:
به  بهسازی زیستگاه‌ها و گونه‌ها،  یا  بازسازی  برای حفاظت،  آوری شرایط  فراهم 

خاطر ارزش‌های علمی، اقتصادی، آموزشی، فرهنگی و تفرجگاهی.
مدیریت:

شرایط  و  ویژه  خصوصیات  که  به‌طوری  زمین  کاربری  برای  منطقه  زون‌بندی   
طبیعی آن بهبود یافته و ارتقاء یابد.

اندازه:
همچنین  و  اکولوژیک  خصوصیات  به  توجه  با  که  هستند  وسیعی  نسبتاً  اراضی 
واحدهای زون‌بندی شده می‌توانند در برابر اختلالات حاصل از فعالیت‌های انسانی، یک 

واحد موثر را تشکیل دهند.
نوع استفاده:

تنظیم  محدودیت‌های  و  مقررات  رعایت  اساس  بر  مناسب  تفرجی  فعالیت‌های   
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از نواحی بر اساس  با شرایط هریک  انواع بهره‌برداری‌های سازگار  شده، سازماندهی 
زون‌بندی می‌تواند انجام گیرد.

تعاریف و معیارهای سیستم طبقه‌بندی جدید در سال 1353 به مجلس ارائه و 
مورد تصویب قرارگرفت. ضمناً اختیارات قانونی و اداره تمامی مناطق تحت حفاظت و 

تالاب‌ها به سازمان حفاظت محیط‌زیست واگذار شد.
اگر در سال 1335 تشکیل قانون شکار را ادامه سنت تاریخی حفظ نخجیرگاه‌ها 
را  آتی آن  آوریم، شکل‌گیری سازمان محیط‌زیست و رفتارهای  به حساب  در کشور 
باید متاثر از سیاست و دستورالعمل‌های دنیای متجدد و  سازمان‌های ذی‌ربط جهانی 
تلقی کرد. دهه 1350 را می‌توان از نظر گسترش اهمیت حفاظت محیط‌زیست در دنیا 
دوره طلایی توصیف کرد. زیرا بسیاری از کنوانسیون‌های مهم حفاظت از زیستگاه‌ها، 
فون و فلور و میراث‌های طبیعی و فرهنگی از سال 1349 تا سال 1359 به تصویب 
رسیدند. بسیاری از مفاهیم نوین حفاظت نظیر ذخیره‌گاه‌های زیست‌کره در طول این 
دهه مطرح و وارد ادبیات محیط‌زیست شدند. نخستین راهبرد جهانی حفاظت در سال 
1359 منتشر شد که ابعاد و مفاهیمی مانند توسعه پایدار را با خود به همراه آورد. تأثیر 
کنفرانس استکهلم در اوایل این دهه در گسترش دامنه نفوذ محیط‌زیست به عرصه 
زندگی کشورها بسیار تعیین کننده بوده است. کشور ایران تا سال 1356 در طرح و 
تصویب کنوانسیون‌های جهانی  و تثبیت بسیاری از مفاهیم جدید حفاظت، مبتکر و 
پیشرو بوده است .کنوانسیون رامسر برای حفاظت از تالاب‌ها و پرندگان مهاجر آبزی، 
برگزاری نخستین همایش جهانی )اقیانوس هند شمالی، دریای سرخ و خلیج‌فارس( برای 
حفاظت مناطق ساحلی – دریایی و اهدا 9 منطقه برای تثبیت شبکه ذخیره‌گاه‌های 
را می‌توان در سایت سازمان حفاظت  این ذخیره‌گاه‌ها  تعداد  نمونه‌وارند.  زیست کره 

محیط‌زیست مشاهده کرد. 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال 1353 از میان زیستگاه‌های مهم آبی کشور 
18 تالاب با ارزش جهانی را در فهرست تالاب‌های کنوانسیون رامسر به ثبت رساند. 
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با توجه به زنجیره تالاب‌های خط ساحلی شمال کشور و مصب‌ها و فورماسیون‌های 
متنوع تالابی خط ساحلی جنوب و همین طور تنوع پهنه‌های آبی داخلی در گستره 
تالاب‌های  نمونه‌های  معرف حداقل  تعداد  این  نیمه خشک کشور  و  مناطق خشک 
مهم کشور می‌باشد. در سال 1378 خلیج گواتر، هورباهو، جزیره شیدور، در سال 
1379 تالاب گمیشان و در سال 1382 آب‌بندان‌های فریدون‌کنار، سرخ‌رود و ازباران 
به فهرست تالاب‌های بین‌المللی پیوستند. فهرست تالاب‌های بین‌المللی ثبت شده در 

کنوانسیون رامسر در سایت سازمان حفاظت محیط‌زیست قابل مشاهده است.

فهرست تالاب‌های رامسر سایت ایران

مساحت
)هکتار(

سال ثبت استان عنوان تالاب ردیف

1400 1354 گلستان آلاگل، اولماگل و آجی گل 1
1230 1354 گیلان امیر کلایه 2
15000 1354 گیلان MR انزلی 3
500 1354 گیلان بندر کیاشهر و سفیدرود 4

15000 1354 هرمزگان دلتای رود گز و رود حرا 5

45000 1354 هرمزگان دلتای رود شور، شیرین و میناب 6

43000 1354 اصفهان گاوخونی 7
10000 1354 سیستان و 

بلوچستان
MRدهانه جنوبی هامون پوزک 8

50000 1354 سیستان و 
بلوچستان

MR هامون صابری و هیرمند 9

100000 1354 هرمزگان 10 خورخوران
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120 1354 آذربایجان 
شرقی

قوری گل 11

1200 1354 آذربایجان 
شرقی

قوپی 12

483000 1354 آذربایجان 
غربی

ارومیه 13

907 1389 آذربایجان 
غربی

کانی برازان 14

6200 1354 فارس ارژن و پریشان 15
100000 1354 مازندران میانکاله،لپوی زاغمرز و خلیج 

گرگان
16

108000 1354 فارس  MR نیریز و کمجان 17
400000 1354 خوزستان MRشادگان 18

2500 1354 آذربایجان 
غربی

شورگل، یادگارلو و درگه 
MRسنگی

19

10000 1378 سیستان و 
بلوچستان

هورباهو گواتر 20

10000 1378 سیستان و 
بلوچستان

شیدور 21

17700 1380 گلستان گمیشان 22
5427 1382 مازندران فریدون کنار و ازباران 23

ـــــــ 1389 چهارمحال 
و بختیاری

چغاخور 24

مساحت کل:1426184 MR : تالاب‌هایی که دچار تخریب شده‌اند
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برای ارتقاء سطح حمایت از گونه‌های جانوری اعم از حمایت شده یا نشده برخی 
از زیستگاه‌های آن‌ها در خارج از شبکه مناطق چهارگانه به مدت 5 سال تحت عنوان 
در  شود.  ترمیم  آن‌ها  جمعیت  تا  می‌گیرد  قرار  رسمی  حمایت  تحت  ممنوع  شکار 
صورتی که بعد از 5 سال این مناطق جمعیت خود را ترمیم کردند، بعد از بررسی 
و تایید می‌توانند رسماً بر حسب میزان بزرگی و کوچکی وسعت خود در یکی از دو 
طبقه منطقه حفاظت شده و یا پناهگاه حیات وحش اگهی شوند. در غیر این صورت 
می‌توان ممنوعیت شکار در آن‌ها را از 3 تا 5 سال چندین بار تجدید کرد. عدم ورود 
عدم  معنای  به  چهارگانه   مناطق  شبکه  داخل  به  ممنوع  شکار  مناطق  از  شماری 
اهمیت حفاظتی آن‌ها نیست. شماری از آن‌ها با همین نام نقش بسزایی در حفاظت 
ایفا می‌کنند. کریدورهای حیات وحش، مناطق شکار ممنوع موجود در حد فاصل بین 
2 منطقه  تحت حفاظت رسمی، زیستگاه گونه‌های مهمی که در مناطق چهارگانه 
رسمی تحت حمایت قرار ندارند ) نظیر میش‌مرغ ( از جمله مناطق شکار ممنوعی 
شکار  مناطق  تعداد   1379 سال  تا  دارند.  مهمی  بسیار  حفاظتی  نقش  که  هستند 
ممنوع به 75 منطقه رسید . در سال 1382 به 77 منطقه و در سال 1385 تعداد این 

مناطق به 102 منطقه رسید. 
تطابق مناطق چهارگانه کشور با طبقه‌بندی اتحادیه جهانی حفاظت با تغییراتی 
که سازمان حفاظت محیط‌زیست در عناوین آن‌ها به‌منظور تفکیک اهداف مدیریت 
منطقه حفاظت شده«   « عنوان  نشد.  میسر  کاملًا  آورد  وجود  به  آن‌ها  مختصات  و 
عنوانی عام و بیانگر هر نوع منطقه‌ای است که در طبقات شش‌گانه اتحادیه جهانی 
با  طبقه خاصی  به  چهارگانه  مناطق  در  عام  عنوان  این  که  درحالی  است.  حفاظت 
ویژگی‌های تعریف شده اختصاص یافته است که عملًا با هیچ یک از طبقات اتحادیه 
مذکور نمی‌تواند هم‌خوانی داشته باشد. در واقع طبقه منطقه حفاظت شده در مناطق 
چهارگانه ایران از نظر اهداف مدیریت عملًا تفاوتی با پناهگاه‌های حیات وحش ندارد 
و تنها از نظر وسعت بر پناهگاه‌های حیات وحش برتری دارد. چناچه محدوده امن این 
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نوع مناطق از یک پنجم به دو سوم ارتقاء یابد، می‌تواند به طبقه ششم اتحادیه جهانی 
پناهگاه‌های  همانند  آن‌ها  موجود  وضع  صورت  این  غیر  در  شود.  نزدیک  حفاظت 
تفاوت‌های  و  است  حفاظت  جهانی  اتحادیه  چهارم  طبقه  با  هم‌سنگ  حیات‌وحش 
جزئی آن‌ها با پناهگاه‌های حیات‌وحش نیز وسعت شرط لازم برای انتخاب نیست و 
از یک آب بندان یا جزیره کوچک یا یک مصب بزرگ تا یک منطقه خشکی وسیع 

می‌تواند متفاوت باشد.
برخی از مناطق حفاظت شده ساحلی نیز که از ارزش زیبایی و منظره‌های مطلوبی 
برخوردارند )درصورتی که وجود داشته باشند( می‌توانند با مناطق طبقه 5 اتحادیه 
جهانی حفاظت تطبیق یابند. اما مناطق حفاظت شده خشکی هم‌چنان بلاتکلیف باقی 

مانده و تنها قادرهستند با طبقه 4 اتحادیه جهانی حفاظت مطابقت کنند.

2- شبکه مناطق تحت حفاظت در گستره مناطق عمده رویشی کشور
شبکه مناطق تحت حفاطت کشور باید نمونه‌های شاخص و منحصر به فردی از 
اکوسیستم‌ها‌ی سرزمین را در طبقات مختلف مدیریت تحت پوشش قرار دهد. با نگاهی 
گذرا به جغرافیای گیاهی کشور وضعیت مناطق عمده رویشی در این سرزمین را مرور 

می‌کنیم.

1-2  منطقه رویشی هیرکانی
و  باستانی  فلور  از  جدا  و  برگرفته  در  را  کشور  شمالی  جنگل‌های  بخش  این 
عمومی  گسترش  دامنه  که  گونه‌هایی  از  برخی  محلی  انتشار  و  آندمیک  نمونه‌های 
آن‌ها حائز اهمیت است، با تمایزاتی کم رنگ و غایب بودن برخی از گونه‌ها )سوزنی 
برگان( مشابه جنگل‌های حاشیه دریای سیاه )اکسینی( است. در این بخش مناطقی 
نظیر پارک ملی گلستان، پناهگاه حیات وحش دشت ناز، سمسکنده، اثر طبیعی و 
ملی خشکه‌داران، مناطق حفاظت شده لوندیل، جهان نما، دودانگه و... قرار گرفته‌اند. 
در سیستم هلی تالابی واقع در این بخش می‌توان به زیستگاه‌های حفاظت شده سیاه 
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کشیم، سلکه، امیرکلایه و میانکاله اشاره کرد.
به‌علاوه ذخیره‌گاه‌های جنگلی زربین حسن‌آباد، سفید پلت صفرابسته، سرو خمره‌ای 
نیز  را  توسکاتک  جوامع شمشاد  و  تخته  افرا  رویشگاه سرخدار  فاضل‌آباد،  سورکش 
می‌توان به این مجموعه افزود. این ذخیره‌گاه‌ها تحت نظارت سازمان جنگل‌ها و مراتع 
ایران پروانس  ارسباران در منتهی‌الیه شمال غربی  قرار دارند. منطقه حفاظت شده 
پونتیک نیز جدا از عناصر هیرکانی-اکسینی، کلکسیونی از عناصر سایر مناطق گیاهی 
که  براین  علاوه  خطه  این  در  حفاظت  تحت  مناطق  می‌شود.  محسوب  نیز  کشور 
جوامع گیاهی معرف این ناحیه رویشی را تحت پوشش قرار می‌دهند، بلکه عمده‌ترین 
گونه‌های پستاندار و پرندگان حمایت شده یا کمیاب را نیز زیر چتر حمایت خود قرار 
داده‌اند. مرال، شوکا، گوزن زرد، پلنگ، خرس قهوه‌ای، بز و پازن، قوچ و میش، طیف 
گسترده‌ای از پرندگان مهاجر آبزی قابل شکار و حمایت شده تا گونه‌های ویژه‌ای نظیر 

سار صورتی و گونه نادر سیاه خروس قفقازی از آن جمله‌اند.

2-2  منطقه ایران-تورانی
این منطقه بخش اعظم کشور را دربرمی‌گیرد و از نظر پستی و بلندی به شدت 
متغیر است و از کوه‌های مرتفع تا دشت هلی بیابانی و کویری تغییر می‌کند. منطقه 
سیمای  گیاهی،  و  اقلیمی  شرایط  ارتفاعی،  تغییرات  وسعت،  دلیل  به  ایران-تورانی 
بسیار متفاوت و متنوعی دارد. گستره‌ی کوهستانی آن از نظر گونه‌های اندمیک بسیار 
غنی است. حتی بسیاری از گونه‌های اندمیک کمربند کوهستانی البرز نیز به منطقه 
ایران- تورانی تعلق دارند )البرز مرکزی، البرز شرقی و غربی(. در گستره این منطقه 
رویشی زیستگاه‌های متنوعی وجود دارند که طیف آن از مناطق کویری عریان، شوره 
خاردار  بالش‌وش  رویش‌های  با  خشک  کوه‌های  و  ماهورها  تپه  خلنگ‌زارها،  زار‌ها، 

)تراگاکانتیک( تا استپ‌های جنگلی و جنگل‌های پارک‌لند زاگرس گسترده است.
در این گستره وسیع شمار زیادی از مهم‌ترین تالاب‌های مناطق خشک )دریاچه 
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گاوخونی، پریشان، مهارلو، هفت برم، کافتر، بختگان، هرم، گندمان، چغاخور و...( و 
مهم‌ترین مناطق پرندگان )دشت‌های قروه، اسد‌آباد، خبر و روجون، مهرویه، سرانی، 
این  از بخش‌های کوهستانی  قرار گرفته‌اند. بعضی   )... و  یاسوج  دنا،  اشترانکوه، کوه 
خراسان(  و  آذربایجان  کوهستانی  )صفحات  گیاهی  گونه‌زایی  مهم  مراکز  از  منطقه 
کشور محسوب می‌شود. این منطقه بیش از 50 درصد مناطق تحت حفاظت را به خود 
اختصاص می‌دهد. زیستگاه‌های تحت حفاظت این منطقه علاوه بر جنس‌ها وگونه‌های 
اندمیک گیاهی، شمار زیادی از گونه‌های حمایت شده و در خطر تهدید جانوری را نیز 

دربرمی‌گیرند. موارد ذیل نمونه‌ای از آن‌ها می‌باشد: 
گورخر، جبیر، آهو، قوچ ارمنی، یوز پلنگ، میش‌مرغ، هوبره، درنا جیرفتی، دراج 

و انواع پرندگان.

3-2 منطقه صحارا-سندی )نوبوسندی(
این منطقه بخش اعظم قسمت‌های جنوبی کشور را دربرمی‌گیرد و بافت پیچیده‌ای 
دارد که در آن عناصر متعددی از سایر مناطق رویشی راه پیدا می‌کند و از عناصر 
بسیار  و  داشته  حاره‌ای  منشأ  گونه‌ها  عمدتاً  ولی  می‌برد.  سود  نیز  زیادی  بینابینی 
خشکی پسند و ترموفیل هستند و تیپ جنگل‌های تنگ شبه ساوان جنوب کشور را 

دربرمی‌گیرند.
در این منطقه زیستگاه‌های حقاظت شده‌ای نظیر حله، مند، نای‌بند، هامون، باهوکلات 
و حرا قرار گرفته و گونه‌های جانوری حمایت شده‌ای نظیرکروکدیل و لاک‌پشت‌های 

دریایی و خرس سیاه را تحت پوشش قرار می‌دهند.

3-  شناسایی تعارضات مناطق تحت حفاظت کشور 
از نظر رابطه انسانی و بهره‌مندی فیزیکی از مناطق تحت حفاظت، این مناطق به 

دو دسته تقسیم می‌شوند:
 الف( مناطق ممنوعه )پارک‌های ملی و آثار طبیعی ملی(
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 ب( مناطق غیرممنوعه تحت کنترل و نظارت )مناطق حفاظت شده و پناهگاه‌های 
حیات‌وحش( 

از مناطق دسته اول هیچ گونه استفاده‌ای با اساس مصرفی مجاز نیست مگر آن‌که 
ضرورت مدیریت )برداشت سرریز جمعیت، چرای تجویزی، برداشت درختان آلوده و 
...( آن را ایجاب کند. این مناطق برای مقاصدی نظیر پژوهش، آموزش، تفرج، تنویر و 
ترویج اهداف حفاظت و پایش بر محیط، حفظ ذخایر توراثی گیاهی و جانوری، حفظ 
آخرین بازمانده اکوسیستم‌های معرف از تنوع اکوسیستمی کشور، حفظ پدیده‌های 
غیر‌قابل تقلید و غیر‌قابل جانشین طبیعت )نظیر غارها، آبشارها، بقایای جوامع گیاهی 

و جانوری، گونه‌های منحصر به فرد( تحت حفاظت قرار دارند.
پارک‌های ملی الگوهای شاهدی از طبیعت کمتر دست خورده‌اند که برای مقایسه 
به‌کار  نیز  آن‌ها  احیاء  و  ترمیم   ، هدایت  یافته،  تخریب  اکو‌سیستم‌های  با  تطبیقی 
گرفته می‌شوند. تمامی استفاده‌های فوق مطابق با طرح مدیریت پارک‌ها و بر اساس 
زون‌بندی انجام می‌گیرد. موجودیت و حفظ ارزش‌های پارک‌ها در بلند مدت از طریق 
اجرای طرح‌های مدیریت تضمین می‌شود. این دسته از مناطق از آنجا که در خلاء قرار 
ندارند و به وسیله اراضی پیرامونی احاطه شده‌اند با اکوسیستم‌های مجاور خود از نظر 
بیوفیزیکی و فرهنگی مناسبات و پیوند‌های تنگاتنگی دارند. به همین دلیل احتمال 
دارد در برخی از موارد با اختلالاتی مواجه شوند که ناشی از ناهم‌سویی مدیریت در 
مناطق حفاظت شده و مناطق آزاد پیرامونی آن‌ها است )نظیر پدیده جزیره‌ای شدن، 
پدیده جذبی، نفوذ گونه‌های غیر بومی، آلودگی‌ها، فرسایش و ...(. برای مقابله با این 
اختلالات، کنترل و مدیریت غیر مستقیم اراضی پیرامونی بر سایر گزینه‌ها ارجحیت 
که  اقدامات  از  برخی  انجام  مواقع  از  پاره‌ای  در  نباشد،  امکان‌پذیر  چناچه  اما  دارد. 
برای  وسیله‌ای  عنوان  به  است صرفاً  مناطق  این  بر  قوانین حاکم  با  مغایر  در ظاهر 
جلوگیری  برای  عمدی  حریق‌های  نظیر  می‌شود.  الزامی  اختلالات،  رفع  و  مدیریت 
ایجاد آتش‌بر، چرای عمدی و کنترل شده، تجویز علوفه  از آتش‌سوزی‌های مهیب، 
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چینی، قطع درختان )زمانی که کانون امراض و آفات باشند(، شکار کنترل شده و ... 
که همه آن‌ها باید مطابق با سند طرح مدیریت انجام گیرد. 

از تجدیدپذیر و  اعم  از منابع مختلف  انسانی  استفاده‌های  در مناطق دسته دوم 
غیر قابل تجدید حیات )جنگل، مرتع، معدن( بر اساس ضوابط و مقررات، بدون آن‌که 
تغییرات چشم‌گیر و غیرقابل برگشتی بر جای گذارند به صورت کنترل شده مجاز 
به  نسبت  سازمان‌ها  سایر  پای‌بندی  عدم  یا  ضوابط  فقدان  علت  به  متأسفانه  است. 
ضوابط موجود و از همه مهم‌تر پیروی کورکورانه سازمان‌ها از اهداف بخشی خود به هر 
قیمت ممکن حتی به بهای نابودی منابع محیط‌زیست، بهره‌برداری‌های موجود از منابع 
این مناطق ناپایدار بوده و باعث تخریب آن‌ها می‌شود. تداوم این نوع بهره‌برداری‌ها 
اهداف  به  دستیابی  و  انداخته  مخاطره  به  بلندمدت  در  را  مناطق  این  موجودیت 
حفاظت را غیرممکن می‌سازد. فعالیت‌های ناسازگار مخرب محدود به مناطق دسته 
دوم نیست. اگرچه مناطق دسته اول به دلیل داشتن پشتوانه قانونی مطمئن‌تر، دارای 
مشکلات کمتری هستند، اما در برخی از موارد حتی قوانین این مناطق نیز قادر به 
نگهداری آن‌ها در برابر فشارهای بعضی از سازمان‌ها نمی‌باشند. به همین دلیل عملًا 
این مناطق در معرض تغییرات چشم‌گیری قرار گرفته و ارزش‌های کمی و کیفی آن‌ها 

رو به کاهش گذاشته است. عمده‌ترین تعارضات این مناطق به شرح ذیل می‌باشد:

1-3  تعارض بین دام مازاد و حیات وحش 
مناطق،  ظرفیت  بر  مازاد  و  زودرس  فصل،  از  خارج  در  دام  بی‌رویه  چرای  اثر  در 
عمده‌ترین منابع زیستی حیات وحش از حیطه دسترسی آن‌ها خارج شده و آن‌ها را 
با کمبود مواد غذایی روبه‌رو می‌کند. تداوم این روند باعث می‌شود که حیات‌وحش از 
زیستگاه‌های حفاظت شده خارج شده و بدین ترتیب آن‌ها را وادار به ترک زیستگاه‌های 
از مهم‌ترین و حادترین تعارض مناطق حفاظت  خود می‌کند. »چرای بی‌رویه دام« 

شده و پناهگاه‌های حیات وحش به شمار می‌رود.
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2-3  تعارض بین دام اهلی و کوچنده 
این تعارض محدوده زیستی حیات وحش را تنگ‌تر کرده و آن‌ها را از دسترسی به 
زیستگاه‌های خود باز می‌دارد. ضمناً فشار حاصل بر مراتع به ویژه در بخش‌های تپه 
ماهوری و کوهستانی، زیستگاه‌های قوچ و میش را به تخریب می‌کشاند. این تعارض 
دامداری  امروزه  می‌شود.  دیده  هستند  ییلاقی  مراتع  دارای  که  مناطقی  تمامی  در 

کوچ‌رو، تمام ویژگی‌های مطلوب گذشته خود را از دست داده است.

3-3  تعارض بین دامداران ذی‌صلاح و غیر واقعی
این نوع تعارض که در نهایت منجر به اجاره غیرمجاز مراتع و افزایش بی‌رویه دام در 
مناطق می‌شود، تمامی زیستگاه‌ها را به تخریب کشانده و فشار حاصل، به عرصه‌های 
زیستی حیات‌وحش کشیده می‌شود. حضور دام مازاد در منطقه جدا از سلب امنیت 
به ویژه در مناطق حساس چرخه زیستی حیات‌وحش )جفت‌گیری و زایمان( اثرات 
و آن تخریب زیستگاه و کاهش مواد غذایی است که  برجای می‌گذارد  نیز  دیگری 
حیات وحش را وادار به مهاجرت از زیستگاه‌های اصلی خود می‌کند. در نتیجه آن‌ها 
در خارج از زیستگاه با قابلیت سازگاری کمتری که دارند یا از بین می‌روند و یا به 
سهولت شکار می‌شوند. تقلیل آشکار حیات‌وحش در مناطق تحت حفاظت به ویژه در 

مناطق کوهستانی عمدتاً به دلیل تخریب زیستگاه می‌باشد.    
برای مقابله با این تهدید موافقت‌نامه‌ای با سازمان جنگل‌ها به امضا رسیده است 
که در آن رعایت ممیزی و ظرفیت مراتع در مناطق تحت حفاظت و اجرای طرح‌های 
مرتع‌داری مورد توافق قرار گرفته است. حل مسائل دام و مرتع در مناطق حفاظت 
ابتدا به حل بحران تخریب مراتع و سپس به حل و فصل مسئله دام در کل  شده 

کشور بستگی دارد. 

4-3 تعارض بین قطع اشجار و جنگل‌زدایی یا تقلیل ارزش‌های زیستگاهی
نابودی پوشش گیاهی و جنگل‌زدایی به پشتیبانی تصمیم‌گیران محلی برای توسعه 
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رویشگاه‌های  شدن  محدود  باعث  مردم،  توسط  مصرفی  نیازهای  برای  یا  آبادانی  و 
طبیعی گونه‌های با ارزش گیاهی از یک سو و کاهش وسعت و تخریب زیستگاه از 
سوی دیگر می‌گردد. این نوع فعالیت مخرب به همراه چرای بی‌رویه یا تبدیل اراضی، 
به شدت حفظ و نگهداری تنوع ژنتیکی گونه‌ها را در معرض تهدید قرار داده است. از 
طرف دیگر با تخریب سیستم‌های جنگلی، تنوع اکوسیستمی تقلیل یافته و به موازات 
آن بسیاری از اجتماعات گیاهی و جانوری در معرض نابودی قرار می‌گیرند. هم اکنون 
با تخریب و کاهش جنگل‌ها در شمال و یا جنوب کشور بهترین زیستگاه‌های جلگه‌ای 

و میان‌بند در معرض نابودی قرار گرفته‌اند . 
جنگل‌های محدود باقی‌مانده که عموماً به وسیله اراضی زراعی احاطه شده‌اند به 
زحمت قادرند در بلند مدت ارزش‌های خود را حفظ کنند. این‌گونه مناطق حتی اگر 
تحت حفاظت نیز قرار گیرند معضلات زیادی دربرخواهند داشت. زیرا از یک سو وسعت 
و یگانگی اکولوژیکی خود را از دست داده و از پیچیدگی اولیه دور شده‌اند و از طرف 
دیگر در معرض پیامدهای کاربری‌های اراضی پیرامونی قرار گرفته‌اند. کاهش وسعت و 
یگانگی، مناطق را در برابر اختلالات آسیب‌پذیر کرده و پیامدهای تبدیل اراضی نیز این 

آسیب‌پذیری را دوچندان می‌نماید. 
 با ارتقا سطح حفاظت از حیات‌وحش به سطح تنوع زیستی، حفظ جنگل‌ها و به 
ویژه رویشگاه‌های کهنسال اهمیت زیادی پیدا کرده‌اند. در راهبرد مراقبت از زمین 
توصیه شده است که سیاست‌های سازمان‌های جنگل‌داری در همه کشورها باید به 
تدریج از بهره‌برداری جنگل‌های طبیعی و کهنسال به سمت بهره‌برداری از جنگل‌های 
توجه  کانون  در  کهنسال  جنگل‌های  امروزه  کند.  پیدا  سوق  کاشت  دست  و  ثانویه 
حفاظت از منابع زیستی قرار دارند. با توجه به این‌که جنگل‌های شمال کشور اساساً 
جنگل‌های رلیک بوده و دارای گونه‌های چوبی اندمیک و نیمه اندمیک زیادی هستند 
که در پاره‌ای از موارد بزرگترین رویشگاه این گونه‌ها را تشکیل می‌دهند. حفاظت 

آن‌ها باید در اولویت سازمان‌های مربوطه قرار گیرد. 
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گرایش بهره‌برداری به سمت جنگل‌های دست کاشت بدین معنی است که سازمان 
جنگل‌ها و مراتع باید از بهره‌برداری از آخرین بقایای جنگل‌های باستانی و رلیک موجود 
در طبیعت دست برداشته و به بهره‌برداری از جنگل‌کاری‌هایی که خود در احداث آن‌ها 
همت گماشته است، بپردازد. در کنگره بالی حفظ ده درصد جنگل‌های طبیعی در جهان 
مورد موافقت تمامی کشورها قرار گرفت. این ده درصد جدا از گستره تحت حفاظت 
کنونی بوده و باید به عنون پشتوانه‌ای برای مناطق جنگلی حفاظت شده جاری )تحت 
پوشش سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان جنگل‌ها( از عرصه‌های موجود انتخاب 

شود. 

نیمه  و  خشک  مناطق  سوخت)در  به  محلی  افراد  نیاز  میان  تعارض    3-5
خشک(و حفظ ارزش‌های زیستگاهی 

این نوع فعالیت در مناطق ییلاقی به منظور دستیابی به فراورده‌های دامی و از سوی 
دیگر در مناطق خشک دشتی با هدف تامین نیازهای سوخت انجام می‌گیرد. وسعت 
این فعالیت امروزه در مناطق کوهستانی کاهش یافته است. با توجه به آسیب‌پذیری 
و شکنندگی این مناطق که هر دو از اکوسیستم‌های حاشیه‌ای به شمار می‌روند و 

همین‌طور مشکلات ترمیم و احیای آن‌ها، این نوع فعالیت بسیار زیان‌بار است.

6-3  تعارض بین شکار غیر مجاز و حفظ تنوع و تراکم حیات وحش
بهره‌برداری از حیات وحش در مناطق حفاظت شده و پناهگاه‌های حیات وحش بر 
اساس ارزیابی زیستگاهی و تعیین جمعیت از طریق سرشماری‌های متعارف بر اساس 
پروانه ویژه مجاز است. در برخی از موارد در صورتی که استفاده از حیات وحش به 
بهبود شرایط زیستگاهی منطقه کمک کند، این فعالیت به صورت گسترده‌تری ممکن 
است مد نظر قرار گیرد. اما شکار غیر مجاز به ویژه در مورد حیات وحش دشت‌زی 

امکان افزایش جمعیت را تا سال‌های دوری از بین می‌برد. 
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7-3  تعارض بین احداث جاده‌های دسترسی با وسعت ویکپارچگی مناطق
پاک‌تراشی جنگل‌ها و مراتع برای ایجاد جاده‌های دسترسی از جمله فعالیت‌هایی 
است که به دلیل عمق و وسعت تخریب از یک سو و تجزیه مناطق از سوی دیگر 
اثرات غیرقابل جبرانی در مناطق بر جای می‌گذارد. اثرات وجود جاده به عنوان جزیی 
از بافت دائمی آن‌ها از یک سو باعث سهولت دسترسی به منطقه شده و از سوی دیگر 
ارزش‌های زیبایی شناسی چشم‌اندازهای منطقه را کاهش می‌دهد. جاده‌ها به هنگام 
تقلیل فعالیت‌های کنترل و نظارت در خدمت متخلفین قرار می‌گیرند. جاده‌ها باعث 
کاهش وسعت و یگانگی اکولوژیکی منطق شده و موجودیت آن‌ها را در بلند مدت به 

مخاطره می‌اندازند.

8-3  تعارض بین استقرار واحدهای تولیدی غیر مجاز با مدیریت مناطق 
این گونه فعالیت‌های ناسازگار که ارزش‌های زیستگاهی مناطق را به شدت کاهش 
می‌دهد، طیف وسیعی از واحدهای متخلف را با اثرات متفاوت دربرمی‌گیرد. این نوع 
باعث آلودگی‌های مختلفی در مناطق  بر کاهش وسعت زیستگاه‌ها  فعالیت‌ها علاوه 
شده و حتی ارزش‌های زیبایی شناختی آن‌ها را نیز تقلیل می‌دهند. ایجاد هر نوع 
دائم فقط در صورتی مجاز است که  به صورت  به طور موقت و چه  تاسیساتی چه 
و  اندازه  محل،  تعداد،  باشد.  نداشته  تضاد  مناطق  موجودیت  و  اهداف  مدیریت،  با 
مختصات مکانی و فنی آن‌ها باید به گونه‌ای محدود، بی‌عیب و نقص باشد که هیچ 
گونه اختلالی در زندگی حیات وحش ایجاد نکند. درصورتی که استقرار واحدها در 
پیامدهای  ارزیابی  نتیجه  به  اجازه آن‌ها منوط  باید  باشد،  مستثنیات مناطق مطرح 
محیط‌زیستی باشد. استقرار واحدهای نظامی به دلیل این‌که با مدیریت مناطق هیچ 
گونه تناسبی ندارند باید ممنوع شود. به هر حال چون در مورد مناطق حفاظت شده 
و پناهگاه‌های حیات وحش ضوابط قانونی روشنی پیش‌بینی نشده و اغلب به طور 
موردی به اظهارنظرهای کارشناسی محول شده است، لازم است برای جلوگیری از 
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توسعه دامنه فعالیت‌های تولیدی ناسازگار، ارزیابی پیامدهای محیط‌زیستی بیش از 
پیش مورد توجه قرار گیرد.

9-3  تعارض بین بهره برداری از معادن با حفظ ارزش‌های مناطق 
این نوع فعالیت اثرات تخریبی گسترده‌ای داشته و چون در رابطه با توسعه اقتصادی 
قرار دارد، پشتوانه و استدلال‌های کیفی ارزش‌های مناطق قادر به بازداشتن از توسعه 
اهداف  زیربنای  منابع  این  معادن خاص، چون  مورد  در  نیست.  فعالیت‌ها  گونه  این 
اقتصادی استراتژیک کشورها را تشکیل می‌دهند )نفت، گاز، طلا، زغال‌سنگ و...( به 
زحمت می‌توان پارک‌ها و مناطق را در برابر این گونه فعالیت‌ها حفاظت کرد. به هر 
حال این امر به تصمیمات سیاسی دولت‌ها بستگی دارد. اما اجرای عملیات باید بر 
طبق ضوابط انجام گیرد و این حق برای پارک‌ها و مناطق محفوظ است تا چارچوب 
عملیات را مشخص و تمامی فعالیت‌ها را بر اساس ضوابط طوری هدایت کنند که 
کمترین اختلال در مناطق به وجود آید. حق نظارت در طول عملیات و پس از خاتمه 
آن نیز برای پارک‌ها و مناطق محفوظ است و در صورت مشاهده عوامل اختلال‌آور 
مجریان بهره‌برداری مکلف به پیشگیری یا جبران هستند. برای کاهش خطرات به 
پیامدهای محیط‌زیستی  ارزیابی  از طریق  پیشاپیش  است  میزان خود، لازم  حداقل 
جمله  از  معادن  از  بهره‌برداری  آورد.  عمل  به  جلوگیری  احتمالی  خطرات  بروز  از 
فعالیت‌هایی هستند که ضرورت ارزیابی آن‌ها در طبقه‌بندی بانک جهانی مورد تاکید 

قرار گرفته و به همین دلیل اساساً بدون ارزیابی محیطی، مجاز به آغاز کار نیستند.
در مورد معادنی که مصالح ساختمان را دربرمی‌گیرد کم و بیش در قانون مواردی 
پیش‌بینی شده است. به ویژه پناهگاه‌های حیات وحش از این نظر پشتوانه حمایتی 
بیشتری دارند. به دلیل ماهیت این نوع بهره‌برداری استفاده از مواد منفجره، حضور 
انسان، تردد وسایل نقلیه و سروصدا غیر قابل اجتناب است. اثرات تخریبی این نوع 
پوشش  نظر  از  مناطق  بارز طبیعی  ویژگی‌های  تمامی  مختلف  ابعاد  در  بهره‌برداری 
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پراکنش  باعث  و  بین می‌برد  از  را  اندازها، فرم زمین، منابع فرهنگی  گیاهی، چشم 
حیات وحش، اختلال در امنیت، مسدود شدن مسیرهای مهاجرت از یک سو و تشدید 

مهاجرت و ترک زیستگاه از سوی دیگر می‌شود.
به طور کلی از آن‌جا که ممنوعیت بهره‌برداری از معادن راهبردی در مناطق حفاظت  
شده عملی نیست و تنها ملاک داوری در مورد آن‌ها اظهار نظر کارشناسی است و 
فقط از این طریق می‌توان دامنه تخریب این گونه فعالیت‌ها را محدود کرد، توصیه 
می‌شود که کارشناسان با ملزوم کردن بهره‌برداران به ارزیابی پیامدهای محیط‌زیستی 
و پیش بینی تمهیدات لازم برای پیشگیری از پیامدهای سو و ماندگار محیط‌زیستی تا 
آن‌جا که می‌توانند دامنه پیامدها را محدود کنند. به نظر می رسد در بازنگری قوانین، 
بهسازی،  فرایند  انجام  برای  بهره‌برداران  کردن  مکلف  برای  ماده‌ای  گرفتن  نظر  در 
برابر  در  مناطق  ارزش‌های  برای حفظ  دیگر  راه  است.  امری ضروری  ترمیم  و  احیا 
بهره‌برداری از معادن، برخورداری سازمان از مجوز قانونی )تبصره قانونی( برای اخذ 
درصدی از درآمدهای بهره‌برداری به منظور ارتقای سطح کیفی مناطق و بازسازی 

آن‌ها است.
از جمله فعالیت‌های بهره‌برداری از معادن می‌توان به بهره‌برداری از شن و ماسه از 
بستر رودخانه‌ها اشاره کرد. بهره‌برداری از شن و ماسه با وجود پیامدهای زیان‌بار قابل 
توجهی که بر بستر رودخانه‌ها و منابع آبزیان دارد، کمتر از اهمیت خود شناخته شده 

است. به همین دلیل کمتر مشمول ارزیابی پیامدهای محیط‌زیستی می‌شود. 

10-3  تعارض بین بهره‌برداری بی‌رویه از منابع آبی و خشکاندن تالاب‌ها با 
حفظ تنوع زیستی

این نوع بهره‌برداری که در دهه‌های گذشته صرفاً بر اساس طرح‌های عمرانی شکل 
گرفته، حاصلی جز کاهش تنوع زیستی دربر نداشته است. در این رهگذر بسیاری از 
تالاب‌ها به عنوان زایاترین سیستم‌های طبیعی کشور به نابودی کشیده شدند. با طرح 
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تنوع زیستی ، تالاب‌ها جدا از کنواسیون رامسر به عنوان یکی از کانون‌های اصلی و 
غنی تنوع زیستی از پشتیبانی این کنوانسیون نیز برخوردار شده‌اند. این موقعیت ویژه 
باعث شده است که از فشار بر تالاب‌ها و تحمیل سایر کاربری‌ها کاسته شود. اگرچه 
هنوز تا رسیدن به موقعیت حفاظتی شایسته، آن‌گونه که سزاور آن هستند باید راه 

طولانی طی شود.

11-3  تعارض بین پاک‌تراشی رستنی‌ها برای ایجاد مسیر انتقال نیرو و اهداف 
حفاظت 

اثرات این نوع فعالیت بسته به طول مسیر انتقال، شدید تا ضعیف متفاوت است. با 
احداث جاده‌های  نیرو  انتقال  از سیستم  و پشتیبانی  نگهداری  برای  این حال چون 
دسترسی ضروری است، گاهی اوقات فعالیت‌های پشتیبانی صدمات جدی بر پوشش 
و   )II(و)I( مناطق  حساس،  زیستگاه‌های  مورد  در  می‌کند.  وارد  منطقه  گیاهی 
مطالعات  طریق  از  باشد.  شدید  می‌تواند  فعالیت  گونه  این  اثرات  امن  محدوده‌های 
ارزیابی اثرات محیط‌زیستی توسعه می‌توان تا حدی مسیر انتقال را تصحیح کرده و 

اثرات آن‌ها را بر منطقه کاهش داد.

12 -3  تعارض سد سازی، مهار آب و موجودیت مناطق
در پاره‌ای از مواقع پروژه‌های مهار آب باعث می‌شود که تمام یا بخشی از مناطق 
حفاظت شده در زون برقابی مخزن سد قرار گرفته و منابع زیستی و فرهنگی آن‌ها 
از دست برود. گاهی نیز ممکن است این مناطق تحت تاثیر جاده‌ها، ساخت و ساز‌ها 
و فعالیت‌های توسعه آتی سد قرار گیرند. به هر حال تعارض این جاده‌ها با موجودیت 
مناطق حفاظت شده قابل رفع نیست. تنها امکانی که وجود دارد جاگزینی مناطق 
از آب‌اندازی می‌تواند  البته مخزن سدها پس  آبخیز است.  مشابه دیگر در محدوده 
ارزش‌های تفرجگاهی، زیستگاهی پرندگان نسبت به ارزش‌های زیبایی‌شناسی منطقه 
را افزایش دهد. اما پیامدهای آتی توسعه سدها به ویژه کشاورزی برای منابع زیستی 
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مناطق حفاظت شده همیشه می‌تواند تهدید کننده باشد. مناطق تحت حفاظت در 
اثرات  برای به حداقل رساندن  این تعارض روبه‌رو بوده‌اند.  با  موارد بسیار محدودی 
پروژه‌های مهار آب، ارزیابی پیامدهای محیط‌زیستی ضروری و اجتناب ناپذیر است. 

پروژه‌های سد سازی از آن‌جا که قادرند آب‌های رودخانه‌ها را به مصارف گوناگونی 
با  می‌توانند  کنند،  پیشگیری  تالاب‌ها  تغذیه  برای  آن‌ها  جریان  از  و  کرده  هدایت 
موجودیت تالاب‌ها به عنوان منابع آبی پذیرنده تعارض جدی‌تری به وجود آورند و 
گاهی آن‌ها را به کلی بخشکانند و شرایط بحرانی و فاجعه باری با پیامدهای بسیار 
گسترده در سطح منطقه‌ای به وجود آورند. نمونه بارز چنین وضع بحرانی، خشک 
شدن تالاب گاو‌خونی در اصفهان و عقب نشینی آب دریاچه باستانی ورلیک ارومیه 
است. عناوین متعدد ملی و بین‌المللی این اکوسیستم‌ها نیز نتوانستند کمربند امنیتی 

مطمئنی برای حفظ موجودیت آن فراهم کنند. 

13-3  تعارض  بين احداث جاده‌ها  و بزرگراه‌ها با موجوديت مناطق
تاثير احداث بزرگراه‌ها در مناطق حفاظت شده بسيار شديدتر از جاده‌هاي دسترسی 
عادي است. بزرگراه‌ها قادرند مناطق تحت حفاظت را به كلي تجزيه كرده و به عنوان 
بافت دائمي آن‌ها پيامدهاي سو بلند مدتي را بر مناطق تحميل كنند. امروزه بزرگ‌راه 
آسيايي كه از وسط پارك ملي گلستان عبور ميك‌ند منشا اختلالات جدي در اين منطقه 
است. اين بزرگ‌راه يگانگي اكولوژكيي پارك را از بين برده و ارزش‌هاي اين منطقه را 
تحت تاثير قرار داده است، كنترل و نظارت بر منطقه را مختل كرده و به عنوان وسيله 
دسترسی عمومي مورد استفاده شمار زيادي از خودرو‌ها است. هزاران نفر از طريق اين 

جاده هر روز جابه‌جا مي‌شوند و گاهي نيز از پارك استفاده ميك‌نند.
بديهي است استفاده بي‌رويه‌اي كه از اين طريق بر پارك تحميل مي‌شود، نمي‌تواند 
بیانگر تقاضاي تفرجگاهي اين پارك باشد. آمار تلفات حيات وحش پارك )خرس، پلنگ، 
آهو، و....( در برخورد با خودروها ناسازگاري اين جاده را با موجوديت پارك نشان مي‌دهد.
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4 - ضرورت اتخاذ تدابیر حفاظت
انسان در مناطق  با روند تخریب و گسترش فعالیت‌های مخرب  به منظور مقابله 
تحت حفاظت نیاز به بضاعت علمی، گروه کارشناسی و اجرایی توانمندی وجود دارد. 
این نیاز هنوز هم به قوت خود باقی است. زیرا امکان دفاع از ارزش‌های کیفی حیات 
کاربری زمین که  الگوی  نوعی  به عنوان  از زیستگاه‌ها  و همین‌طور حفاظت  وحش 
همیشه در رقابت با سایر استفاده‌های فیزیکی قرار دارد، به سادگی امکان‌پذیر نیست. 
پایه  توانسته‎اند  تاکنون کمتر  از زیستگاه‌ها و حیات وحش  پشتوانه دفاعی حفاظت 
به معیارهای معمول  تبدیل  قابل  ارزش‌های آن‌ها  از  بسیاری  زیرا  پیدا کنند،  کمّی 
مادی نیستند. دفاع از ارزش‌های حیات وحش تاکنون عمدتاً روی سه محور زیبایی 

شناسی، اخلاقی، اکولوژیکی و به ندرت اقتصادی قرار داشته است.

در کشورهایی که روش‌های ارزیابی فواید محیط‌زیستی و تبدیل ارزش‌های کیفی به 
کمی پیشرفت کرده و در پاره‌ای از موارد چشم‌اندازها بر حسب تصور استفاده برای 
تفرجگاه توانسته‌اند در برابر  بهره‌برداری اقتصادی، ارزش‌ها و موجودیت خود را حفظ 
نمایند. در کشورهایی که بنیان اقتصادی آن‌ها روی توریسم متکی بر طبیعت قرار 
دارد، اگرچه از دستاوردهای اقتصادی به دست آمده حفاظت از حیات وحش کمتر از 
شایستگی خود بهره‌مند شده است. مع هذا حیات وحش برای دفاع از موجودیت خود 
مشکل چندانی نداشته است. دفاع اکولوژیکی جز در مواردی که فقدان زیستگاه‌ها، 
یا محصولات زراعی آن‌ها  اثرات مستقیم روی زندگی  نابودی آن‌ها  حیات وحش و 
قابل  پایه علمی و  اگرچه  باشد،  قانع کننده‌ای  نتوانسته پشتوانه استدلالی  گذاشته، 
قبولی دارد. تا زمانی‌که هم ترازی ارزش‌های محیط‌زیستی با ارزش‌های اقتصادی در 
سطح دولت‌ها با رغبت پذیرفته نشود یا روش‌های ارزیابی و تبدیل ارزش‌های کیفی 
باید تلفیقی از همه این استدلال‌ها به‌کار گرفته  پیشرفت قابل توجهی نکند، اجباراً 
شوند تا صدمات وارد شده به زیستگاه و حیات وحش به حداقل خود تقلیل یابند. در 
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کشورهایی که حفاظت از زیستگاه‌ها و حیات وحش دارای زمینه مساعدتری است 
وجود شرایط ذیل نیز به چشم می‌خورد:

1-  نیازهای اولیه زیستی جوامع عمدتاً برآورد شده و شرایط اقتصادی- اجتماعی 
به گونه‌ای است که تضاد جوامع را با طبیعت مناطق حفاظت شده تا حدی کاهش داده 

است.
2-  در پیش زمینه فرهنگی آن‌ها طبیعت بکر جایگاه ویژه‌ای داشته و اثرات آن در 
دیدگاه زیبایی شناسی این جوامع کاملًا مشهود است. به علاوه هنر و ادبیات این کشورها 

آکنده از نمادهای طبیعت است.
3-  حفاظت دارای سابقه دیرینه‌ای بوده و شکل‌گیری مناطق حفاظت شده به طور 

تدریجی روند تکاملی را طی کرده است.
4-  سطح دانش عمومی جامعه بالا بوده و دانش تخصصی به ویژه در علوم زیستی 

از پیشرفت قابل توجهی برخوردار بوده است.
5- آگاهی محیط‌زیستی جوامع از طریق ترویج مستمر ارتقا یافته و حمایت از 
زیستگاه‌ها و حیات وحش و ارزش‌های کیفی آن‌ها زمینه مساعدی برای توسعه و تکامل 

مناطق تحت مدیریت فراهم آورده است.
دیدگاه  توسعه،  و  اقتصادی  محافل  فشارهای  وجود  با  نیز  دولت  در سطح    -6
بر  تفوق خود  به تحمیل  قادر  توسعه  ویژه‌ای داشته و همیشه  محیط‌زیستی جایگاه 

حفاظت نبوده است.
در کشورهای جهان سوم حفاظت از زیستگاه‌ها و حیات وحش دارای ویژگی‌های 
در  الگوی حفاظت  با  بیش  و  کم  متفاوتی  و ضعف  با شدت  که  است  بوده  متفاوتی 
ایران تطبیق می‌کند. در اکثر این کشورها تخریب زیستگاه، شکار و صید غیر مجاز از 
عمده‌ترین معضلات مناطق تحت مدیریت به شمار می‌رود. اتکاء معیشتی قشر کثیری 
از مردم به طبیعت و فقدان پشتوانه حمایتی در میان مردم به دلیل عدم برخورداری 
آن‌ها از بازده مدیریت پارک‌ها، از عوامل اصلی گسترش روند تخریب در زیستگاه و فراهم 
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شدن زمینه‌های تخلف شکار و صید محسوب می‌شود. در هر یک از این کشورها با 
توجه به شرایط اقتصادی- اجتماعی متفاوتی که دارند برای مقابله با معضلات مناطق 

تمهیدات مختلفی گزارش شده است.
زون‌بندی مناطق، سهیم کردن جوامع محلی در منافع پارک‌ها و مناطق در پاره‌ای 
ناهمسو  است. سیاست‌های  به‌کار گرفته شده  تدابیری است که  از جمله  از کشورها 
و ناهماهنگ سازمان‌های ذی‌ربط در امور منابع طبیعی و گاهی سیاست‌های متضاد 
دولت‌ها در جهت حفاظت و بهره‌برداری از سرزمین، از دیگر عوامل تشدید‌کننده تعارض 
حفاظت، توسعه و گسترش روند تخریب در داخل مناطق برخی از این کشورها قید 

شده است.
مجموعه تدابیر حفاظت که در دهه‌های گذشته در زمینه حفاظت از مناطق چهارگانه 
اتخاذ شده‌اند را می‌توان به شرخ ذیل بیان کرد. این تدابیر که از ابتدای سال 1357 به 
همت و اراده شمار قلیلی از کارشناسان اتخاذ شده‌اند فقط در چارچوب محدودیت‌ها 
و شرایط اقتصادی- اجتماعی زمانی خود قابل ارزیابی مثبت هستند. در این مجموعه 
تغییراتی  زمان  در طول  و  ارایه شده‌اند  به صورت دستورالعمل  که  تدابیری  تمامی 

یافته‌اند، در حد امکان روزآمد شده است.

1-4  طرح ایجاد محدوده‌های امن و ضوابط تعیین آن‌ها
نتایج به دست آمده از بررسی فوق نشان می دهد که امکان حفاظت همه مناطق 
برای  شد  گرفته  تصمیم  دلیل  همین  به  ندارد.  وجود  عملًا  حاکم  جو  و  در شرایط 
جلوگیری از ادامه روند تخریب و حفظ موجودیت آن‌ها تا دستیابی به شرایط مطلوب، 
هسته‌های طبیعی مناطق براساس یک زون بندی اولیه تحت عنوان محدوده‌های امن، 
از طریق توافق با سازمان‌های ذی‌ربط در امور منابع طبیعی ممنوع‌الاستفاده اعلام 
شود. این زون بندی اولیه برگرفته از طرح جامع مناطق تحت حفاظت هندوستان 
داده  قرار  هندوستان   Sanctorum زون  معادل  شده  پیشنهاد  امن  محدوده  بود. 



37شناخت مناطق حفاظت شده

شده است. ضوابط تعیین محدوده امن در سال 1362 تهیه و تدوین و در عمل به 
تجربه کشیده شد. فایده‌مندی این اقدام در سایر کشورها کاملًا به اثبات رسیده بود 
ولی دستیابی به اهداف آن منوط به رعایت پیش شرط‌هایی است که  در ضوابط آن 
قید شده‌اند. در پاره‌ای از مناطق که این محدوده‌ها با دقت انتخاب شده‌ و ضوابط و 
پیش‌شرط‌های آن‌ها پیاده شده‌اند، ثمربخشی این تدبیر کاملًا مشهود است. از میان 
عمده‌ترین سازمان‌های ذی‌ربط در امور منابع طبیعی که در این محدوده‌ها ذی‌نفع 
بودند سازمان جنگل‌ها و مراتع و وزارت صنایع و معادن را می‌توان نام برد. توافق‌نامه 
با سازمان جنگل‌ها و مراتع برای تعیین ضوابط تعلیف احشام در مناطق تحت حفاظت 
در 5 ماده با رعایت ممنوعیت تعلیف در یک پنجم سطح آن‌ها به عنوان محدوده‌های 

امن تنظیم شد که متن نهایی در سال 1366 به  امضا رسید.

2-4  طرح تجهیز و ساماندهی مناطق برای ارتقاء سطح کیفی و کمی کنترل 
و نظارت

در  رایج  تخلفات  از  سازمان  اجرایی  امور  دفتر  گزارش‌های  طرح  این  تهیه  برای 
مناطق، بررسی نتایج پرسش‌نامه‌های توزیع شده در خصوص نارسایی‌های مدیریت 
انطباق و  از آن‌ها برای  از تعداد قابل توجهی  بازدید مستقیم  مناطق در استان‌ها و 
مقایسه گزارش‌ها با شواهد عینی مورد استفاده قرار گرفتند. هدف طرح نشان دادن 
آن‌ها،  واقعی  نیازهای  پیش‌بینی  مناطق،  مدیریت  و  نظارت  و  کنترل  نارسایی‌های 
عوامل تشدیدکننده نارسایی‌ها، تعارضات زیستگاهی و عوامل کاهنده جمعیت حیات 

وحش بوده است . 

3-4  تهیه و تدوین طرح جامع
ثمربخشی پارک‌های ملی در ابعاد گوناگون )حفاظت، آموزشی، پژوهشی، تفرجگاهی( 
داشتن  به  منوط  گیرند  قرار  محیط طبیعی  مدیریت  در خدمت  باید  نهایت  در  که 
دیگر  عبارت  به  است.  مدیریت«  »طرح‌های  امروزی‌تر  بیان  به  یا  جامع  طرح‌های 
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قابلیت‌های بالقوه پارک‌های ملی زمانی می‌توانند به صورت بالفعل در خدمت جامعه 
قرار گیرند که اداره آن‌ها تحت پوشش طرح‌های جامع مدون قرار گیرد. در طرح‌های 
جامع، پارک‌های ملی کالبدشکافی شده و منابع زنده و غیر زنده، استعداد اراضی، سایر 
ارزش‌ها، ویژگی‌های آن‌ها از نظر کمی و کیفی، موقعیت کنونی، میزان و چگونگی 
استفاده از آن‌ها آشکار می‌شوند. در نتیجه راه‌های استفاده چند جانبه از پارک‌ها به 
طوری که کیفیت ذاتی منابع خود را به طور مستمر حفظ نمایند فراهم می‌شود. پس 
از طی این مراحل است که می‌توان با شناسایی، تجزیه– تحلیل و ارزیابی به‌عمل‌آمده 

از منابع، برنامه‌ریزی لازم برای ارائه طرح پارک‌داری انجام داد.

4-4  تهیه شناسنامه‌های مناطق چهارگانه بر اساس الگوی اتحادیه جهانی 
حفاظت

با تکمیل طرح‌های مدیریت، اطلاعات مورد نیاز برای تهیه شناسنامه مناطق فراهم 
شناسنامه‌های  تهیه  مدیریت،  طرح‌های  اطلاعات  به  اتکاء  با  باید  سازمان  می‌شود. 
مناطق را در دستور کار خود قرار دهد. این شناسنامه‌ها کاربرد آموزشی– ترویجی 

گسترده‌ای دارند. تاکنون شناسنامه تعدادی از مناطق تهیه شده است.

5-4  پیشنهاد ترمیم و احیای نیروی اجرایی مناطق و ارتقای سطح کنترل 
و نظارت

میزان نیروی اجرایی موجود نسبت به وسعت مناطق و گستره تخلفات به تقریب 
50 درصد کمتر از سطح مطلوب خود می‌باشد. از طرف دیگر میزان امکانات دسترسی 
و تجهیزات لازم برای کنترل و نظارت در سطح متعارفی که بتواند حداقل نیازهای 
کنترل و نظارت را برآورده نماید، نیاز به بازسازی بیش از 50 درصد امکانات فعلی دارد. 
با توجه به شرایط مناطق تحت حفاظت که جو مساعدی برای ارتقای سطح کنترل 
از کمبودهای  برای جبران بخشی  و نظارت مناطق وجود نداشت، پیشنهاد شد که 
نیروی اجرایی از توان نسل جوانی که دوره خدمت نظام وظیفه خود را می‌گذرانند، 
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برای کنترل مناطق استفاده شود. بدین ترتیب که بعد از آموزش نظامی مقدماتی، این 
جوانان باقی‌مانده خدمت خود را در مناطق حفاظت شده سپری کنند. این پیشنهاد 
می‌توانست در صورت برنامه‌ریزی صحیح و رفع نارسایی‌های آن تکامل یافته و اساس 
شکل‌گیری »سپاه سبز« را در کشور به وجود آورد. پاره‌ای از مشخصات این ایده به 

شرح ذیل بوده است:
- گذراندن یک دوره آموزشی فشرده بعد از دوره خدمت نظام‌وظیفه به منظورآشنایی 
با اهداف سازمان، مناطق تحت حفاظت، حیات وحش، زیستگاه‌ها، قوانین و مقررات 
حقوقی و ... شرح وظایف آن‌ها، مفاد این دوره همانند دوره‌های بازآموزی محیط‌بانان در 

آموزشکده محیط‌زیست کرج پیش بینی شده بود.
- بازدید از مناطق و آشنایی نزدیک با ویژگی‌های زیستگاه‌ها و نحوه کنترل و نظارت 
مناطق مورد نظر برای بازدیدها، پارک ملی گلستان، منطقه حفاظت شده توران در 

گذشته و پارک ملی بمو پیش‌بینی شده بود.
گارد حفاظتی موجود با انتقال تجربیات عملی خود در طول خدمت آن‌ها می‌توانند 
هسته اصلی شکل‌گیری این سپاه را فراهم و نیروی حفاظت شایسته‌ای را برای جانشینی 

خود تربیت نمایند و نیز سطح ارزش‌ها و خدمات گذشته خود را نیز ارتقاء بخشد.
نتایج قابل انتظار این برنامه به شرح ذیل می باشد:

-  افزایش سطح فعالیت در کنترل و نظارت مناطق.
- جبران کمبود نیروی انسانی اجرایی در مناطق به دلیل محدودیت‌های جذب و 

استخدام نیروی انسانی جدید.
- جایگزینی تدریجی بخشی از آن‌ها بعد از خدمت به جای نیروی انسانی فرسوده 

و از کار افتاده.
- افزایش سطح توانمندی نیروی اجرایی به علت تغییر در هرم سنی گارد حفاظتی 
)این تدبیر در سه دهه بعد در کانون توجه کنگره دوربان و تأیید اتحادیه جهانی حفاظت 

قرار گرفت و جوان سازی نیروی گارد اجرایی را در اولویت قرار داد(.
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- ترویج اهمیت و حفاظت از زیستگاه‌ها و حیات وحش و تبدیل شدن این نیروها به 
عنوان حامیان بالفعل محیط‌زیست طبیعی بعد از پایان خدمت.

6-4  تلاش برای هماهنگی بیشتر با سازمان‌های ذی‌نفع در مناطق
سازمان  با  ناهمسو  مدیریت‌های  نظر  از  می‌توانند  که  عمده‌ای  سازمان  دو 
محیط‌زیست، مناطق تحت حفاظت را تحت‌الشعاع قرار داده و متقابلًا تاثیر پذیرفته 
و دستیابی به اهداف دراز مدت خود را دشوارتر نمایند، وزارت نیرو و وزارت صنایع 
و معادن است. این دو سازمان که از ارکان توسعه کشور به شمار می‌روند در صورت 
بی‌اعتنایی به اهداف سازمان محیط‌زیست که متولی حفاظت محیط‌زیست طبیعی 
کشور به شمار می‌رود، قادر به دستیابی به توسعه پایدار نخواهند بود. سیاست‌های 
در  پایدار  توسعه  امکان  و  داشته  مدت  کوتاه  دستاوردهای  می‌تواند  فقط  »بخشی« 
مهار  نیرو درصدد  وزارت  اگر  مثال  به عنوان  نیست.  قابل دستیابی  راستا عملًا  این 
آب از طریق احداث سد مخزنی باشد تا از طریق ایجاد نیروگاه، بتواند انرژی کشور 
را تامین و زمینه توسعه کشاورزی فاریاب را فراهم نماید، در صورتی که حوضه‌های 
آبخیز اصلاح، بهبود و حفاظت نشوند و چناچه بهره‌برداری از اراضی حوضه با رعایت 
به  فوق  وزارت‌خانه‌های  از  نهایت هیچ یک  در  نباشد،  توام  ملاحظات محیط‌زیستی 
همراه سازمان محیط‌زیست به اهداف خود )توسعه و حفاظت پایدار( دست نخواهند 
یافت. این نوع توسعه ناپایدار خوانده می‌شود و حاصلی جز تخریب طبیعت و هدردادن 
مناطق کوهستانی  ویژه در  به  مناطق تحت حفاظت  ندارد.  سرمایه‌های کشور دربر 
نقش غیر قابل انکاری در حفاظت آبخیزها و تضمین سرمایه‌گذاری‌های انجام گرفته 
دارند. وزارت صنایع و معادن در صورتی که فقط به بهره‌برداری از معادن بپردازد و 
به مسائل جنبی آن که تخریب گسترده‌تر از ویژگی‌های ذاتی آن است بی‌اعتنا باشد 
علاوه بر انهدام زیستگاه‌های مهم می‌تواند هزینه‌های سنگینی را در بازسازی پاره‌ای 
از مناطق در آینده بر جامعه تحمیل نماید. به همین دلیل در این گونه فعالیت‌ها باید 
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با رغبت از نتایج ارزیابی اثرات توسعه بر محیط‌زیست تبعیت نماید و به فایده‌مندی 
آن برای جامعه اعتماد کامل داشته باشد.

زیستگاه‌های آبی از جمله مناطقی هستند که وزرات نیرو در بهره‌برداری از آن‌ها 
به عنوان منابع آب سهیم است. ولی پاره‌ای از زیستگاه‌های آبی نه تنها در سطح ملی 
بلکه در سطح جهانی نیز مطرح بوده و ارزش‌های منحصر به فردی دارند که امکان 
برخورد به آن‌ها را تنها به عنوان »منابع آبی قابل بهره‌برداری« پیشاپیش رد می‌کند. 
گاهی برخی از زیستگاه‌های آبی استثنایی، به عنوان منابع معدنی نیز تلقی می‌شوند 
و قابلیت بهره‌برداری از املاح آن‌ها این زیستگاه‌ها را در خطر تهدید قرار می‌دهد. 
اخلاق و مصلحت حکم می‌کند که این‌گونه منابع درصورتی‌که تحت حفاظت رسمی 
قرار داشته باشند، ارزش‌های حفاظتی آن‌ها معادل ارزش‌های اقتصادی پذیرفته شده 
و قوانین حاکم بر آن‌ها محترم شمرده شود. به عنوان مثال حفظ موجودیت و کیفیت 
دریاچه ارومیه به عنوان یک پدیده رلیک ملی– جهانی ارزشی بیش از منابع کوتاه 

مدت سد سازی و مهار آب برای توسعه کشاورزی دارد.
مختلف  سطوح  در  بهره‌برداری  و  حفاظت  دیدگاه‌های  تعارض  جهان  تمام  در 
همه  تجربه  است.  نشده  حل  هنوز  و  بوده  طبیعی  امری  ذی‌ربط  دست‌اندرکاران 
کشورها نشان می‌دهد که هماهنگی در بهره‌برداری از این زیستگاه‌ها با رعایت اصول 
معنی حداکثر  به  الزاماً  که  پایدار،  و  بهره‌برداری مستمر  دیگر  عبارت  به  و  حفاظت 
استفاده اقتصادی نیست در نهایت به سود تمام جامعه است. ولی در اغلب کشورها در 
مورد زیستگاه‌های آبی و حفاظت شده رسمی تعارض کمتری وجود دارد. زیرا همه 
سازمان‌های ذی‌ربط به نوعی تفاهم برای عدم بهره‌برداری از آن‌ها دست یافته و اولویت 
حفاظت از آن‌ها را به خاطر ارزش‌های غیر قابل جانشین زیستگاهی پذیرفته‌اند. به 
اراضی و هم  الگوی کاربردی  نوعی  استفاده‌ها  مانند سایر  نیز  عبارت دیگر حفاظت 
سنگ با بقیه الگوها امری پذیرفته شده است و دیدگاه شخصی و تصمیمات مدیران 
هیچ‌گونه خللی در سرنوشت آن‌ها نداشته و حقی را برای هیچ احدی ایجاد نمی‌کند.
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به دلیل سیاست‌های بخشی در کشور و تفوق بخش‌های اقتصادی بر بخش‌های 
خدماتی، آن دسته از ابتکارات و تدابیری که بتوانند بقاء زیستگاه‌ها را در این شرایط 

نابرابر بیشتر تضمین کنند ارزش ویژه ای پیدا می‌کنند.

7-4  پیشنهاد حفاظت تمامی زیستگاه‌های آبی کشور تحت عنوان مناطق 
چهارگانه

ذخیره‌گاهی  منابع  تعیین  برنامه  در  کشور  طبیعی  محیط‌زیست  بررسی  ضمن 
از  بسیاری  به  نسبت  آشکارا  شده  حفاظت  غیر  آبی  زیستگاه‌های  پشتوانه،  منابع  یا 
زیستگاه‌های خشکی از نظر معیارهای انتخاب شرایط مطلوب‌تری نشان داده‌اند. به 
ویژه در شرایط یکنواخت و بی‌تنوع برخی از استان‌های خشک مرکزی، تالاب‌ها چه 
به دلیل تنوع گونه‌ای خود برجستگی بیشتری  به عنوان زیستگاهی متفاوت و چه 
پیدا می‌کنند. در حالی که بسیاری از مناطق خشکی همگن که معرف اکوسیستم‌ها 
و گونه‌های یکسانی هستند تحت حفاظت رسمی قرار گرفته‌اند، تالاب‌های هم جوار 
آن‌ها فاقد هرگونه عنوان داخلی بوده و به تبع آن از هرگونه امکانات حفاظتی ویژه 

محروم مانده‌اند.

8-4  گسترش مناطق
کاهش  روند  گسترش  و  جمعیت  افزایش  توسعه،  رشد  به  رو  روند  به  توجه  با 
سیستم‌های طبیعی می‌توان گفت که امکان انتخاب مناطق مناسب و جدید در دهه‌های 
آینده به شدت محدود شده و چیزی از سیستم‌های طبیعی باقی نخواهد ماند. با توجه به 
این روند تاسف‌بار ضرورت گسترش مناطق تحت مدیریت و انتخاب مناطق جدید بیش 
از پیش در دستور کار قرار می‌گیرد. برای این منظور چهار برنامه پیش‌بینی شده است 
پیش شرط گسترش مناطق تحت حفاظت این است که هرگونه انتخاب مناطق جدید 
از نظر حفاظت باید مستقل باشد، به شبکه مناطق حفاظت شده ارزش افزوده بیاورد، 
حفاظت آن‌ها باری بر دوش نیروی اجرایی و امکانات کنترل و نظارت مناطق رسمی 
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و موجود نباشد. در غیر این صورت نه تنها مناطق جدید حفاظت نخواهند شد، بلکه 
مناطق رسمی موجود نیز به دلیل تهی شدن از امکانات خود صدمه خواهند دید.

الف: انتخاب مناطق جدید
مناطق  با  برخورد  در صورت  تا  تقاضا شد  استان‌ها  در  تمامی دست‌اندرکاران  از 
جدیدی که ویژگی‌های ذیل را دارند ضمن ارائه کلیاتی از خصوصیات منطقه برای 
شبکه،  در  رسمی  آگهی  و  حفاظت(  جهانی  اتحادیه  اطلاعاتی  فرم  )مطابق  بررسی 

مناطق چهار گانه آن‌ها را معرفی نمایند:

• مناطقی که دارای اهمیت استراتژیک بوده و امکان انتخاب آن‌ها در گذشته 	
میسر نبوده است.

• مناطقی که دوره‌های آزمون شکار ممنوع را گذرانده و امروزه شایستگی 	
برخورداری از عنوان رسمی‌تری هستند.

• مناطقی که در گذشته در بررسی های انجام گرفته برای انتخاب از دیده 	
پنهان مانده اند و ارزش‌های آن‌ها مورد توجه قرار نگرفته است.

• مناطقی که امروزه به دلایل متعددی نقش تعیین کننده پیدا کرده‌اند. نظیر 	
حوضه‌های آبخیز سدها در صورت برخورداری از شرایط لازم برای حفاظت.

• مناطقی که نظیر آن‌ها در شبکه مناطق حفاظت شده وجود ندارد و می‌تواند 	
به عنوان نمونه معرفی از یک سیستم، تنوع شبکه مناطق حفاظت شده را افزایش دهد.

• مناطقی که به دلایلی در دهه اخیر از شبکه مناطق حفاظت شده حذف 	
شده‌اند. )مانند منطقه حفاظت شده بزمان( یا نمونه‌های هم تراز و مشابه این دسته 

از مناطق در صورتی که از شرایط حفاظتی برخوردار باشند.
 ب: گسترش مناطق شکار ممنوع

به علت حفظ و حمایت مستمر و  یا شکار ممنوع در گذشته  تیراندازی  مناطق 
ممنوع  مناطق شکار  نبودند.  برخوردار  اهمیت چندانی  از  مناطق چهارگانه  مطلوب 
در اصل در نواحی که شکار بی‌رویه عامل عمده‌ای در کاهش گونه‌های حائز اهمیت 
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به شمار می‌رود احداث می‌شوند و در افزایش جمعیت آن‌ها می‌توانند نقش حمایتی 
در  گونه‌ها  جمعیت  کاهش  و  تخریب  روند  گسترش  علت  به  باشند.  داشته  موثری 
نابودی  پارک‌ها،  از  پاره‌ای  عنوان  تغییر  به  منجر  که  رسمی  حفاظت  تحت  مناطق 
حیات وحش در مناطق حفاظت شده، پناهگاه‌ها و تهی شدن آن‌ها شد، لازم بود از 

طریق تدابیر دیگری شبکه مناطق چهارگانه سازمان را ساماندهی کرد.

5 - مفاهیم و تدابیر حفاظتی جدید در جهان
1- حفظ تنوع زیستی به عنوان نتیجه تکامل مضمون حفاظت از حیات وحش 
عمده‌ترین فعالیت انسان در دهه‌های آتی حفظ تنوع زیستی خواهد بود. حفظ تنوع 
زیستی نتیجه منطقی روند تکامل مضمون حفاظت از گونه‌های حیات وحش)اعم از 
اخیر مرحله درخشانی  ویژه چند سال  به  یا جانوری( می‌باشد. دهه کنونی  گیاهی 
از آگاهی جوامع انسانی نسبت به اهمیت تنوع زیستی به شمار می‌رود. بیم جوامع 
انسانی از آینده پر مخاطره ناشی از زوال تنوع زیستی که پشتوانه حفظ پیشرفت‌های 
کنونی و تضمین روند آتی آن در زمینه‌های بهداشت، صنعت، کشاورزی است، زمینه 
مساعدی برای طرح جدی اهمیت حیاتی تنوع زیستی فراهم کرد که تاکنون سابقه 
نداشته است. به همین دلیل بعد از کنفرانس ریو در سال 1992 حفاظت تنوع زیستی 
وارد مرحله جدیدی شد و کنوانسیونی به همین منظور پیشنهاد و به تصویب رسید.

2- نقش تکمیل‌کنندگی حفاظت گونه‌ها در خارج از زیستگاه‌های طبیعی.
کنوانسیون تنوع زیستی )ماده 9( همه کشورهای متعهد را برای افزایش سطح 
انجام موارد ذیل فرا  حمایت از گونه‌ها در داخل زیستگاه‌های طبیعی به پذیرش و 

می‌خواند:
• برای حفاظت از اجزای تنوع زیستی به صورت exsitu اقدامات و ضوابطی 	
را بپذیرند.
• برای حفاظت و پژوهش در مورد تنوع زیستی به صورت exsitu ترجیحاً 	
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در کشور مبداء تسهیلاتی فراهم کنند.
•   برای احیاء و بهبود گونه‌های در خطر تهدید و معرفی دوباره آن‌ها در 	

زیستگاه‌های طبیعی اقدامات و ضوابطی را بپذیرند.
• جمع‌آوری منابع بیولوژیکی از زیستگاه‌های طبیعی برای حفاظت در خارج 	

از زیستگاه‌های طبیعی مورد توجه قرار گیرند.
•  برای حفاظت از گونه‌ها در خارج از زیستگاه‌های طبیعی اقدامات حمایتی 	

همه جانبه صورت گیرد.
حفاظت  در  سکتاریستی  تفکر  نوع  هر  حفاظت  شناسی،  زیست  دانش  امروزه 
موفقیت  و  بوده  فرابخشی  موضوعی  زیستی  تنوع  از  حفاظت  می‌شمارد.  مردود  را 
آن مشروط به همکاری و کارکرد بخش‌های مختلف در دست یابی به اهداف تنوع 

زیستی- فرهنگی به عنوان آمالی یگانه است.
3- مشارکت مردم

روابط  این  دارند.  تنگاتنگی  و  روابط مهم  با مناطق حفاظت شده  انسانی  جوامع 
اغلب یا فراموش می‌شوند یا در کاربست ابتکارات حفاظت، زیان‌آور تلقی می‌شوند. 
مناطق حفاظت شده می‌توانند فواید اقتصادی– اجتماعی زیادی داشته باشند و از 
نظر اجتماعی هم نه تنها باید جایگاه شایسته‌ای کسب کنند، بلکه به همان نسبت 
نیز باید پاسخ‌گوی نیازهای اجتماعی مردم باشند. به همین دلیل لازم است مناطق 
این  برای  گیرند.  قرار  مدیریت  تحت  و  پی‌ریزی  روابط  این  اساس  بر  حفاظت شده 
از نظر کاربری منابع، سازوکارهای  از دانش و تجربیات مردم  منظور لازم است که 
تصمیم‌گیری مرسوم و نهادهای سنتی آن‌ها تا حد ممکن استفاده شود و مدیریت 
اساس  بر  محلی  جوامع  و  غیرانتفاعی  سازمان‌های  دولتی،  نهادهای  بین  هماهنگی 

تعاون ایجاد شود.
4- تصدی‌گری یا مباشرت

و  اکولوژیکی  تنوع  نگهداری  و  برای حفظ   )stewardship(تصدی‌گری مفهوم 
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انسانی بسیار اساسی است. تصدی‌گری به معنی مراقبت از زمین و مردمی است که 
در آن زندگی می‌کنند. روابط متقابل و پایدار بین مردم و زمین از نظر محیط‌زیستی، 
اقتصادی و فرهنگی به طیف وسیعی از ترتیبات اداری و برنامه‌ها نیاز دارد. دولت به 
تنهایی قادر به انجام این فعالیت‌ها نیست. مالکین زمین، جوامع، سازمان‌های دولتی، 
تشکل‌های غیردولتی باید بخش فعالی از تصدی‌گری را تشکیل دهند. استفاده از زمین 
برای کاربری‌های مختلف ایجاب می‌کند که تصدی‌گری منابع انسانی و اکولوژیکی 
نقش کلیدی ایفا کنند. همه استفاده کنندگان زمین اعم از مالکین، طوایف، جوامع، 
افراد یا گروه‌ها باید در فعالیت‌های حفاظت مشارکت داشته باشند. برای این منظور 
همه آن‌ها باید ضرورت آن را درک کرده و متقاعد شوند و به خاطر اقداماتی که انجام 

می‌دهند مورد قدردانی جامعه قرار گیرند.
اخلاق تصدی‌گری یا مباشرت نسبت به زمین باید به وسیله تغییر، اصلاح و افزایش 
اصل تصدی‌گری خصوصی یا اجتماعی زمین مورد تشویق قرار گیرد. برای رسیدن 
به این هدف همکاری بین دولت، سازمان‌های غیردولتی و مردم محلی ضروری است.

5- ترغیب اشکال نوین حفاظت )نقش تکمیل کنندگی غیررسمی(
حفاظت از تنوع زیستی به عنوان یک موضوع حیاتی برای بقاء بشر و توسعه‌های 
بهداشتی،  و  کشاورزی  صنعتی،  دارویی،  غذایی،  نیازهای  رفع  زمینه  در  آن  آتی 
ساخته  روبه‌رو  بزرگ  چالشی  با  را  حفاظت  دست‌اندرکار  سازمان‌های  و  کارگزاران 
است. تحلیل آماری اتحادیه جهانی نشان می‌دهد که بسیاری از کشورها دارای شمار 
جهانی  اتحادیه  هکتار   1000 از  )کمتر  کوچکتری  حفاظت  تحت  مناطق  از  زیادی 
حفاظت( هستند که به داخل سیستم حفاظتی کشورها )طبقات I-V( راه نمی‌یابند.

6- نقش تکمیل کنندگی اشکال حفاظت غیردولتی
مدیریت‌هایی که مبتنی بر مشارکت، تعاون و یا همکاری هستند بر الگوی مدیریت 
کنونی برتری داشته و می‌توانند موثرتر عمل کنند. زیرا دانش جامعه و سیستم‌های 
مدیریت سنتی که در مدیریت به کار گرفته می‌شوند، حقوق و قوانین سنتی جوامع 
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و شیوه‌های بهره‌برداری مرسوم این جوامع را مد نظر قرار می‌دهند. هرگونه فعالیت 
مربوط به مدیریت مناطق در بطن روابط اقتصادی- اجتماعی گسترده‌تری مد نظر 
قرار گرفته و با آن تلفیق می‌شود. مشارکت جوامع در مدیریت مناطق کاملًا براساس 
موازین حقوقی است. از آن‌جا که مدیریت مناطق ماهیتی اجتماعی دارد و از سوی 
بیشتری  سهولت  با  مناطق  اهداف  به  دستیابی  می‌گیرد،  قرار  حمایت  مورد  جامعه 
صورت می‌گیرد. به علاوه مشارکت جوامع در مدیریت، زیربنای نیرومندی برای توفیق 

اشکال نوین مدیریت فراهم می‌کند.
7- نقش تکمیل کنندگی ذخیره‌گاه‌های ژنتیکی

حفاظت از تنوع زیستی به ویژه منابع ژنتیکی در مناطق حفاظت شده رسمی، جز 
در دو طبقه I وV که هدف ثانویه است در بقیه طبقات هدف اولیه محسوب می‌شود. 
در  شود.  تامین  زون‌بندی  طریق  از  می‌تواند  طبقات  این  در  ژنتیکی  تنوع  حفاظت 
گذشته ذخایر گیاهی در اختصاص اراضی برای زون‌های حفاظت به قدر کافی مورد 
نگرفته‌اند. در طرح‌های مدیریت لازم است که زون‌های حفاظت هر دو  قرار  تاکید 
منابع ژنتیکی گیاهی و جانوری را در برگیرند. اما با توجه به این‌که حفاظت دولتی 
به تنهایی دیگر قادر به تضمین حفاظت از منابع ژنتیکی نیست و حتی می‌توان گفت 
در بسیاری از کشورها‌یی که از نظر بیولوژیکی غنی اما از نظر اقتصادی فقیرهستند. 
این مناطق در شرایط بحرانی )از نظر امکانات، تعارضات، حفاظت بلند مدت( به سر 

می‌برند.
ترغیب توسعه شکل‌های نوین حفاظت باید در دستور کار این کشورها قرار گیرد 
یا چناچه این شکل‌ها وجود دارند، اهمیت آن‌ها مورد تاکید قرار گیرد. این تدابیر در 

شکل‌های ذیل دیده می‌شوند:
ذخیره‌گاه‌های ژنتیکی : بیشتر برای حفاظت خویشاوندان وحشی گیاهان زراعی، 
دارویی، زینتی، مثمرچوبی یا گونه‌هایی که ارزش اقتصادی دارند یا در مناطق غنی 
نام، تعداد و  با  از گونه‌های نادر مورد استفاده قرار می‌گیرند. در کشورهای مختلف 
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صورت  به  هم  مورد  به  بسته  ذخیره‌گاه‌ها  این  می‌شوند.  دیده  متفاوت  وسعت‌های 
طبیعی و هم به صورت دست کاشت هردو دیده می‌شوند. گاهی این ذخیره‌گاه‌ها برای 
حفظ گونه‌های نادر، بومی یا در معرض تهدید به کار می‌روند. احداث آن‌ها در هر دو 
مناطق دولتی یا خصوصی صورت گرفته است. این ذخیره‌گاه‌ها در قطعات قابل کنترل 
و مدیریت تحت حفاظت قرار گرفته و مصون از هرگونه فعالیت آسیب رسانی هستند. 
مالکین صورت  با  توافق‌نامه  از طریق  آن‌ها  مناطق خصوصی تضمین موجودیت  در 
گرفته و حضور آن‌ها هیچ‌گونه خللی در مالکیت خصوصی آن‌ها وارد نمی‌کند. انتخاب 
این ذخیره‌گاه‌ها با مطالعات میدانی صورت می‌گیرد تا از نظر اهداف و عوامل تهدید 
بهترین گزینه باشند. ذخیره‌گاه‌ها یا بانک‌های ژن صحرایی، پناهگاه‌های ژن، باغ‌های 
بذری، واحدهای مدیریت منابع ژن، از جمله نام‌هایی هستند که این ذخیره‌گاه‌ها به 
خود گرفته‌اند. چناچه مطالعات میدانی حضور گونه‌های ژنتیکی هدف را در گستره 
مناطق حفاظت شده رسمی توجیه کند، احداث آن‌ها در دل مناطق حفاظت شده 
رسمی نیز عملی است. حفاظت از منابع ژنتیکی اکوسیستم‌های کوهستانی باید در 

دستور کار تمام کشورها قرار گیرد.
ذخیره‌گاه‌های تحت بهره‌برداری:  در این ذخیره‌گاه‌ها بهره‌برداری پایدار  از منابع 
صورت می‌گیرد. در این ذخیره‌گاه‌ها بخش عمده اراضی با درختانی پوشیده شده است 
که قطع و تبدیل آن‌ها مجاز نیست اما از استفاده از فراورده‌های آن‌ها مجاز است. 
حقوق جوامع محلی برای بهره‌برداران از اراضی این نوع مناطق برای تغییر و تبدیل 
نوع ذخیره‌گاه‌ها  این  اراضی زراعی فقط در گستره‌های محدودی محفوظ است.  به 
در مناطق تروپیکال نظیر اندونزی )کالیما نتان( و برزیل )آمازون( احداث شده‌اند و 

استخراج الوار وکائوچو از جنگل‌ها تحت مدیریت صورت می‌گیرد.
باغ وحش‌ها و باغ‌های گیاه شناسی: این نوع مناطق برای حفظ گونه‌ها یا اجتماعاتی 
که در اثر کوچک شدن جمعیت در زیستگاه‌های طبیعی قادر به ادامه حیات نیستند 

احداث می‌شوند.
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پارک‌های طبیعت و پارک‌های وحش: این نوع مناطق برای حفظ گونه یا اجتماعاتی 
مناطق  عنوان  به  به کاهش گذاشته‌اند  رو  مناطق حفاظت شده رسمی  در سایر  که 

پشتوانه ایجاد می‌شوند. 
آگروفارستری: تلفیق هدف‌مند گونه‌های زراعی در اکوسیستم‌های جنگلی برای 
حفظ گونه‌های بومی است. تنوع از طریق کشت گونه‌های زراعی در کنار گونه‌های 

جنگلی تحت مدیریت واحد ایجاد می‌شود.
مناطق طبیعی آزاد: این مناطق که در گستره‌ای وسیع در خارج از دایره مناطق 
حفاظت شده رسمی قرار دارند و بخش عمده اراضی طبیعی هر سرزمین را در اشکال 
متنوعی دربرمی‌گیرند، محل‌های مناسبی برای حفاظت تنوع زیستی )intersitu( به 
شمار می‌روند. مناطق غیر قابل دسترس، جنگل‌های باز نشده، مناطق طبیعی آزادی 
که در شکل‌های گوناگون در ارتفاع و وسعت‌های متنوعی در چهار گوشه هر کشور 

دیده می‌شوند، نمونه وارند.
۸- مشارکت مردم و مناطق حفاظت شده

پیرامون  برای جوامع  فایده‌مندی  که هیچ‌گونه  در صورتی‌  مناطق حفاظت شده 
و  باشند  با جوامع محلی هم‌زیستی‌ داشته  نمی‌توانند  باشند،  نداشته  یا داخل خود 
نیاز‌ها و حقوق  از سوی دیگر چناچه  بلند مدت حفظ کنند.  را در  موجودیت خود 
معضل  که  اجتماعی  عدالت  فقر  با  حفاظت  مسائل  و  نشود  برآورده  محلی  جوامع 
با  توسعه  و  به عبارت دیگر حفاظت  و  پیوند نخورد  بیشتر کشور‌ها است  همیشگی‌ 
برخوردار  مردمی  حمایت  از  نمی‌توانند  شده  حفاظت  مناطق  نشود،  تلفیق  یکدیگر 
و  داخل  روستایی  زدایی جوامع  فقر  در  نمی‌توانند  اگر  مناطق حفاظت شده  شوند. 
پیرامون خود نقشی‌ داشته باشند حداقل باید این تضمین را به وجود آورند که در 

تشدید وضع موجود هیچ گونه نقشی‌ نداشته باشند)توصیه کنگره دوربان(.
9- تجهیز مناطق تحت حفاظت در برابر پیامدهای تغییرات اقلیمی 

و  اکوسیستم‌ها  سازگاری طبیعی  امکان  بتوانند  که  این  برای  مناطق حفاظت شده 
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باشند.  بزرگ  کافی  اندازه  به  باید  کنند  فراهم  اقلیمی  تغییرات  روند  در  را  گونه‌ها 
برای تضمین  انتشار جهانی مناطق حفاظت شده موجود  از آن منظر که  مخصوصاً 
بقاء اکوسیستم‌ها و گونه‌ها در صورت تغییر شرایط موجود در اثر تغییرات اقلیمی اولاً 

کافی نیستند و ثانیاً همه آن‌ها از نظر وسعت بزرگ نیستند. 
گرچه دانش کنونی برای درک واکنش محیط‌زیست و توان آن به منظور مقابله با 
تغییرات اقلیمی کافی نیست و نمی‌توان در شرایط کنونی راهبردهای مدیریت تدوین 
کرد، اما می‌توان برخی تمهیدات ضروری در مورد مناطق حفاظت شده را مورد توجه 

قرار داد.
الف( کریدورها

باید  نیستند،  زیستا  اکولوژیکی  فرایندهای  و  ساکن  که جمعیت‌های  مناطقی  در 
تدابیری اتخاذ کرد که این مناطق به کریدورهایی وصل شوند و این کریدورها از نظر 
حلقه ارتباطی دارای سابقه تاریخی نیز باشند. با توجه به این که کریدورها از نظر طول 
و عرض متفاوت خواهند بود، مشارکت و همکاری سازمان‌های دولتی و غیر دولتی در 
فرایند طرح‌ریزی کاربری زمین با مدیران مناطق حفاظت شده بسیار ضروری است. 
جمعیت‌های  حفظ  برای  جهان  سطح  در  شده  حفاظت  مناطق  که  این  دیگر  نکته 
زیستای بسیاری از گونه‌های بومی و فرایندهای اکولوژیکی مهم در بلند مدت بسیار 
کوچک هستند، وجود کریدورها می‌تواند تا حدی وسعت ناکافی آن‌ها را جبران کند. 
مطالعات انجام گرفته در زمینه تجزیه زیستگاه‌ها و جغرافیای زیستی جزیره نشان 
می‌دهد که کریدورها پیامدهای زیان‌بار پدیده جزیره‌ای شدن را در مناطق حفاظت 

شده می‌توانند کاهش دهند.
احیاء زیستگاه‌های تخریب یافته برای اتصال و یکپارچه کردن زیستگاه‌های تخریب 
یافته امری ضروری است و می‌تواند وسعت مناطق را افزایش داده و حایلی برای آن‌ها 

فراهم کند. 
ب( سپرهای ضربه‌گیر
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ایجاد زون‌های ضربه‌گیر پیرامونی برای مناطق حفاظت شده یکی از تدابیری است 
که می‌تواند اهداف حفاظت در این مناطق را برآورده سازد و تعارض جوامع محلی را 
با اهداف حفاظت به ویژه دسترسی به منابع هسته طبیعی را کاهش دهد. اولویت در 
مناطق حفاظت شده باید تضمین امنیت هسته‌های طبیعی برای دستیابی به اهداف 
حفاظت باشد. به همین دلیل انتخاب صحیح زون‌های ضربه‌گیر و اتخاذ تدابیر مناسب 
در این زون‌ها هم می‌تواند دسترسی جوامع محلی را به منابع تسهیل کرده و این 

طریق موجودیت هسته‌های طبیعی را تضمین کند. 
ایجاد زون‌های ضربه‌گیر از تدابیری است که می‌تواند در شرایط تغییرات اقلیمی 
کاستی‌های مناطق حفاظت شده را از نظر وسعت لازم برای نگهداری گونه‌ها جبران 

کند.



بستة آموزشی راهنمای محیط‌بان 52

خودآزمایی
را توضیح  ببرید و اهداف و مدیریت آن‌ها  نام  را  1- مناطق چهارگانه 

دهید.
2- مناطق عمده رویشی کشور را نام ببرید.

3- از نظر رابطه انسانی و بهره‌مندی فیزیکی از مناطق تحت مدیریت 
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